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Z Wiednia donoszę: ło o sprawę żydowska. Jeszcze w ostatnich
W  nocy z wtorku na środę (13 na 14 bm.) i tygodniach interweniował U władz austrjac-

anarl nagle, na udar serca nadrabia wiedeń- ! Uch przeciw stosowaniu ^numerus clausus"
■ki dr. Cwi Perec Chajes. na uniwerSytecie wiedeńskim, jeszcze niedaw-

Pogrzeh odbędzie się w piątek 16 bm. w po 
ładnie.

Na pogrzeb przybędzie z Londynu przed
stawiciel Egzekutywy Światowej Organizacj. 
SjonistyczneJ.

(R.) Pod pierwszem wrażeniem strasznego 
ciosu, jaki ■ zadała ży.lostwu nai n.lowe”m 
śmierć Cw l Pereca Cbdjesa. trudno ziuilość 
słowa należytej oceny tej świetlanej, pięknej 
1 szlachetne] postaci. Jeśli przetrwał jeszcze i 
istnieje ófer wspaniały typ człowieka żydo
wskiego, ktńfego dusza jest odbiciem W szyst
kich dostojnych, godnych cech i wartości du
chowych żydostwa, to prof. Chales był dosko 
nałym jego przedstawicielem. Potomek sław
nej rodziny rablnackiej w Galicji, wybitny uczo 
ny, świetny krytyk blblji, dumny Żyd narodo
wy, działacz społeczny w szlachetnem tego sło 
wa zuaczeiriu, a nade wszystko krystalicznie 
czysty ębhrakter —  oto Cwl Perec Chajes, oto 
kontynuacja wielkiej tradycji dawnych uczo
nych żydowskich.

Z domu rodzicielskiego wyniósł C. P. Cha
jes gorące umiłowanie żydostwa, dla którego 
żył i pracował aż do ostatniej chwili swego 
znojnego i twórczego życia. Jego praca nauko 
wa na polu krytyki biblji, to praca budownlcze 
go, a nie niszczyciela. Celem jej jest nie zdzie
ranie sząt świętości z księgi ksiąg żydostwa, 
lecz przysporzenie mu nowych wartości ducho 
wych I wskazywanie na żywa łączność hlstory 
czną miedzy losem narodu a jego literatura- 
Marzeniem prof. Cbajesa było, by wiedze swa 
mógł szerzyć Z najwyższej świątyni nauki ży
dowskiej, z  Uniwersytetu Hebrajskiego. Nie by 
ło mu danem marzenie swe urzeczywistnić.

no przemawiał o znaczeniu deklaracji Balfoura. 
Zmarł w  81 roku życia. Ze zgonem C. P. Cha- 
jesa odchodzi od nas piękny człowiek żydow
ski, uosabiający najszlachetniejsze dążenia i 
idee narodowego żydostwa.

Jrnsrrcte t j

Cwi Perec Chajes, wnuk sławnego rabina 
i uczonego Cw i Pereca Chajesa, a syn rabina 
brodzkego, urodził się w  r. 1876 w  Brodach. 
Studja uniwersyteckie odbywał we W iedniu, 
a w  r. 1901 zostaje sekretarzem orjentalistycz- 
nego instytutu wiedeńskiego. W  rok potem o- 
trzymuie młody naówczas uczony katedrę 
orjentaiistyki na uniwersytecie we Florencji,

Prcnamerata: w Krakowie I prowincji mles. 21. 5*00 kwart ZL 15 00,
w Krakowie t odnoszeń, do domu „ » 5*20 „ „ 15*60
Na prowlncll i przesyłką poczt „ „ 5*60 n „ 16*S0
Zagranica z przesyłka pocztowa »  m 9*00 „ „  27*00

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0*15, wiersz milimetr, 
l.szp. ZL 0*20, nadesłane ZL 0*60, wiersz milim. 1-szp. w tekście 
ZL0*85. wiersz milim. 1-szp. na i-ej stronie ZL —, gratulacja 
ZL 10. Inseraty zamiejscowe u 50%. zagranica, o 100% droższo.

gdzie jest równocześnie profesorem tamtejsze 
go seminarjum rabinackiego. W  r. 1912 poww 
łuje go gmina żydowska w  T rye ic ie  na stano 
wisko rabina,a w  roku 1918 obejmuje prof. 
Chajes stanowisko nadrabina W iednia, jako 
następca rabina Gfidemanna. Jego praca nau 
kowa jest bardzo rozległa. W  szczególności 
należy podkreślić naukowe komentarze lo  
księgi Psalmów i do księgi Amosa. Pozatem 
ogłosił prof. Chajes szereg studjów w  różnych, 
czasopismach naukowych i ogłosił nieznana 
dotąd dzieła orientalnych autorów. Prof. Cba- 
jes należał do kierujących osobistości w  ru
chu sjonistycznym. W  latach od 1921— 192S, 
był przewodniczącym Komitetu Akcyjnego 
Światowej Organizacji S joirstycznej i człon
kiem kuratorjum Uniwersytetu Hebrajskiego. 
R ozw ija ł on również rozległą działalność w, 
dziedzinie pracy społecznej i filantropijnej. 
Brał udz'ał w  akcji na rzecz ofiar wojennych’ 
i należał do kierownictwa światowej żydow 
skiej konferencji pomocy w  Karlsbadzie.

Prof. Chajes był twórcą i kierownikiem  w yż 
szego pedagogjum hebrajskiego we W iedniu, 
w którem do ostatniej chw ili życia pracował.

w sprawie zajść w Waraidynie Wielkim
Bukareszt, 14 12 P A T . W  związku z za j

ściami w Oredęa Mąre (W arażdyn  W ie lk i) rada 
ministrów wydała komunikat następujący; 
Na skutek poszukiwania winnych zajść, które 
miały roejsce w  zw iązku z kongresem powsze 
eliiiym  studentów rumuńskich w Oredea Ma
rę, rząd stwiedzając. że organy administracja 
i policji dozwoliły się zaskoczyć faktem rozru 
chów ,, postanowił zmianę na stanowisku pre 
fekla departamentu Bihor oraz prefektów po 
liey jnych Oredea M are i K luj.

Śledztwo ma na celu ustalenie winnych. 
Nie pozwolono mu odejść ze stanowiska i kaza [ Przed władzami woiskowem i postawiono póer 
no kontynuować zaczęta przez niego pracę spo j wszą serję winnych 21 studentów oraz cyw il-
łeozna. Wszak on pierwszy nczynił wyłom w  
asymilatorskiej tradycji ongiś największe] gmi 
ny żydowskiej w  Europie środkowej. Po 
Mannbehnerze, Jelllnku, GOdemannie, zajął 
miejsce sjpnista i „gallcjanln- Chajes. Dzięki 
jego charakterowi, ideologia sjońska w swym 
zwycięskim pochodzie dotarła do kahału wie
deńskiego. Od sierpnia 1918, od dnia, w  którym 
proL Chajes oblą! stanowisko nadrabina Włe- 
dn ip  ąpik-oJło się całkowicie oblicze duchowe 
życ h S a  wiedeńskiego. Gorący Żyd narodo- 
wy. idsta starał się wpłynąć w  duchu naro 
dow. * na swoja gminę. Mimo sprzeciwu i o- 
poru kół asymilatorskicb praca jego wydała 
owoce. Dowodem tego jest wiele instytucyj 
kulturalnych f społecznych, które Chajes stwo 
rzył 1 w  których pracował. Działalności swej 
nie ograniczał tylko do swej gminy. Był sztan
darowa postacią w  sjoniźmie. Brał udział w  
pracach delegacji sjouistyczne] w  San-Remo. 
przez szereg lat był przewodniczącym sjoń- 
tklego A. C„ kładąc wielkie zasługi dla sjoni- 
nnu.

Trawiony ciężka choroba sęręa, nie nstawa! 
w pracy. Nie brakło Go nigdzie, gdzie chodzi- i

nych osób, oskarżonych o naruszen i pokoju 
publicznego, i szerzenie zniszczenia oraz w  
K lu j 43 studentów, 9 osób cywilnych oskarżo

nych o te same przestępstwa. W  Bukaresojoe* 
11 studentów oskarżonych o dokonanie napa
dów w  Kłu j i  Oredea Mare. Pozatem wielu sta 
dentów aresztowanych jest pod zarzutem doko 
nania najrozmaitszych przestępstw w czasie 
zajść. W szyscy będą oni sądzeni przez sąd wo 
Jenny w  Bukareszcie i w  Kluj. W  &ągu zajść 
nie miało miejsca ani Jedn o  zabójstwoC?) —  
Rząd powołał specjalną komisję dla ustalenia 
wysokości strat poniesionych w czasie zajść. 
Poszkodowanym ma być udzielona pomoc. 
Rząd przeznaczył zrujnowanym synagogom 
pomoc w postaci' 5 ubij. lei kredytu. Suma ta 
zostanie wręczona ministrowi wyznań Lapa- 
datu, który natychmiast po otrzymaniu Jej 
w yjedzie do K lu j i Oredea Mare-
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Wielki zjazd rabinów w Krakowie
fn lcU liw a  rtbfna z Bebe wy. —  Rabin fcrakcwtil nie bierze, udziału.—  
re w lt .m a  przedstawicieli w ładz- —  D yd u sia . —  Nfe mówiono o  poli

tyce. —  Uroczysty protest przeciw p o g ro m o m  w Rumunii.

Kraków, dnia 1S grudnia 
Donieśliśmy przed kilku dniami o  konferencji 

rabinów Małopolski w Tarnowie, która między 
innymi uchwaliła zwołać na dzień 27 bm. ogólno- 
małopolski zjazd rabinów do Lwowa. Tymczasem 
niespodzianie, w poniedziałek dnia 12 om. rabin 
z  Bobowy zaprosił listownie rabinów Zachodniej 
Małopolski do Krakowa. Na zaprosi eniach nie 
polał rabin z Bobowy celu, w jakim zebranie zo
stanie zwołane. Stosownie do zaproszenia zjecha
li do Krakowa liczni rabini z prowincji zachodnio 
małopolskiej Zwolennicy rabina belzkiego nie 
przybyli na zjaza. Nie bierze też udziału w zje- 
żdzie rabin krakowski p. Kornitzer, który w po
niedziałek wyjechał w spraw,.-a osobistych do 
Pragi.

Zjazd rozpoczął obrady wrczoraj o godz. G wie
czór. Wielka sala kuhału, w  której zjazd się od
bywa, przedstawia niezwykły widok. Wzdłuż 
sali ustawiono stoły, przy których zajęli miejsca 
rabini, biorący udział w obradach Przy stole 
prezydjalnym zasiadła starszyzna rabinów z ra
binami z Bobowy oraz Czchowa na czele. Poza- 
tein sala wypełniona jest po brzegi obywatelami 
ize sfer ortodoksji. Młodzież zajęła miejsca na ga
lerii.

Obrady nie są poufne. Przedstawicieli naszego 
pisma, którzy chcieli się dostać na zjazd, przepu
szczono za okazaniem legityn.acyj redakcyjnych, 
bez trudu Pozatem prawo wejścia przysługuje je
dynie osobom, posiadającym karty wstępu wyda
jne przez komitet organizacyjny zjazdu. Przed 
.{gmachem kahału gromadzą się tłumy młodzieży 
ortodoksyjnej, powstrzymywanej przez silny kor
don policji pieszej i konnej.

Wchodzimy na salę Wprost naprzeciw wejścia 
ponad trybuną prezydjalną widnieje napis he 
brajski „Bruchim Habaim'' (Witajcie) oraz godło 
państwowe: Biały Orzeł Pozatem rozwieszono 
portrety Prezydenta Mościckiego i Marszałka P ił
sudskiego otoczone girlandą barw państwowych 
1 żydowskich.

Z ramienia wiadz krakuwskich przybyli na 
zjazd: szef wydziału bezpieczeństwa Wojewódz
twa Krakowskiego dr. Dziadosz, radca Wojewódz- 
Iwa starosta Stańkowskl i prezydent miasta 
Int. Rolle.

Zjazd otworzy? sen jor rabinów, rab. Halberstamm 
poczem rabini ipschutz z Brzeska, powitał przed
stawicieli władz, oraz podziękował rabinom za licz 
ne przybycie' na konferencję, a wreszcie wniósł o- 
kttyk r.a cześć Prezydenta Rzeczypospolitej i mar 
Szalka Piłsudskiego.

Następnie zabrał glos w imieniu V»Tojewody kra

kowskiego maje*- dr. Dziadosz, odczytując list powl 
talny p. Wojewody Darowskiego, który witając 
zjazd życzy! mu pomyślnych obrad.

Z kolei wygłosił krótkie powitanie prezydent mia 
st? inż. Rclle, który powitał zjazd w imieniu miasta 
Krakowa, życząc mu również pomyślnych obrad.

Rabin nankel (Skawina) odczytał następnie depe 
szę hołdowniczą, którą wysłano do Prezydenta Rze 
czypospolitei i marszałka Piłsudskiego.

Po powitaniach przystąpił zjazd do właściwych 
obrad.

Dłuższy referat o celach zjazdu wygłosił z dużym 
temperamentem rabin ffalyeru z Dobczyc.

Referent podniósł w swem przemówieniu, że 
zjazd ma zająć stanowisko wobec dwóch spraw: 1) 
sprawy utworzenia jednolitego związku rabinów o- 
raz 2) wobec dekretu Piłsudskiego. Mówca podkre 
śla, że żydostwo polskie chce lojalnie w j pełnić 
wszysik e swe obowiązki wobec państwa, żądać 
:eó*r k rnusi uwzględniania eligiinych potrzeb lud
ności żydowskiej. Z kolei referent w dluższ: m wy 
wodzie poddaje krytyce pewne postanowienia de
kretu Piłsudskiego dotyczące sprawy nominacji ra 
binów. Głównie zwraca się mówca przeciwko insty 
iucji Rady religijnej, której zniesienia się domaga.

Dla opracowania odpowiednich rezolucyj mówca 
proponuje wybór specjalnej podkomisji.

Nad referatem rabina halp rna wywiązała się 
dłuższa ożywiona dyskusja, która obracała się prze 
ważnie w sferze interesów zawodowych rabinów, 
natomiast momenty natury politycznej nie były po 
ruszane.

Z uchwal konferencji należy podnieść przede- 
wszystkiem rezolucję uchwaloną na wnf-osek rabina 
skawińskiego, wyrażającą uroczysty protest zebra
nych na zjeździe rabinów przeciwko krwawym po 
gromom w Rumun;!. Dalej uchwalono domagać sią 

I cd rządu unieważnienia wyboru do rad kahalnyołi 
j esób o przekonaniach radykalnych i wołnomyśl- 

uycb. Uchwalono dalej wniosek domagający się 
zniesienia rady religijnej, jako sprzecznej z interesa 
m‘ żydestwa religijnego, a wreszcie postanowiono 
utworzyć komisję oermanencyjną rabinów, której za 
daniem będzie rczp.atrzeiTe wszystkich spraw doty 
czą-ycli dekretu Piłsudskiego i przygotowanie odpo 
wieónich wniosków na ogólno-mnłopolski -zjazd rabi 
nów, który zbiera się dnia 27 bm. we Lwowie.

Zjazd zakończył obrady około godziny 9 wie
czór. Podnieść należy, że przez czas trwania zjazdu 
były niektóre domy na ul. Krakowskiej rzęsiście i- 
luminowane, szczególnie zaś zwracała uwagę ilumi 
nacja Beth Hamidraszu chasydów-zwclenni.ków ra 
bina z Bobowy, gdzie widniały transparenty świetl 
ne z odpowiednimi napisami pow tuljiymL

i l  I  U l j1P STKTK EU!
w Polsce

„Kwestia i i  ćewska stracła wiele na swem znaczeniu."

Wiedeń. 14. 12. P A T . „N. Fr. Prcsse“  ogła- 

I sza rozmowę swego współpracownika z woje
wodą lwowskim Borkowskim. W ojewoda skre 

IJlił dodatnie skutki rządów ‘'marszałka Piłsud
skiego, którego potężna indywidualność w y 
w arła w p ływ  na CiFe życie państwowe, poi: 
tyczne i gospodarcze Polski. Zagadn en'e mniej 
"Kości narodowych strać; o dzięki stanowisku 

Lrządu r.a aktualności, rząd stara się o ile moż 
h c .. uwzględnić żr.Uania mnejszości. Ukraiń- 

Ic y  przekonali się. że w ramach państwa pol- 
I skiego moęą się swobodnie rozwijać bez u-

szczuplenia swoich tradycyj. że żądania ich są 
uwzględniane o ile nie stoją w  sprzeczności z 
jednością państwa polsk.ego. Szczere chęci po 
koju owiewają rząd tak w kwestjacb polityki 
wewnętrznej, jak i zagranic? iei Również kwe 
stja żydowska straciła wiele na swem znaczę 
niu. ponieważ Żydzi nie mają obecnie powo
dów do skarg i do czynienia rządowi jakich
kolwiek trudności. Żydzi są zresztą traktowani 
jak lojalni obywatele polscy. To samo można 
też powiedzieć o Niemcach, którzy rzadko w y  
taczaja zażalenia.

■I— u — W fcaM M BW M W — —

Elscesy ćiilyiycfcwskie w Jassach
Jassy, 14 12. Ż A T . Mimo zakazu obchodzę- j wali oni bóżnicę i dwie restauracje żydowskie. 

Inia piątej rocznicy w alki studentów o nurae- 70 studentów zostało aresztowanych. W  bóżni 
lrus clausus zgromadź li się studenci w domu cv znajdowało się 30 Żydów, którzy zostali do 
p tkade^ck im , poczem wyszli na ulicę, bijąc I tkliw ie pobici.
Iprzeci.ciulów  żydowskich. Następn t zdemolo I — — r

Poseł żydowski Fildennana 
przyjęty przez radę regencyjną

Bukareszt, 14 12. P A T .  Deputowany żydów
skl Fildermau został przyjęty przez radę re 
gencyjną, która w yraziła  ubolewanie z  penb k  
du zajść antyżydowskich oraz nadzieję, że 
rządzenia rządu będą skuteczne.

Wigierscy studenci
wyzywało studentów rumuósfclcłi 

na pojedynek
Budapeszt, 14 12 P A T . Budapeszteński zwł|| 

zek studentów Turul wystosował pod adresem 
studentów rumuńskich wezwanie, żądające aaj 
dość uczynienia z  bronią w  ręce za obrazę U H  
rodu węgiersk ego. ®

Min. Zaleski we Wiedniu
W&etłeń, 14 12 P A T . Dziś o  godzinie 9.181 

przeJpołudn:em przybył Jo W iednia w  dro-j 
dze z Genewy do W arszaw y minister spraw; 
zagranicznych Zaleski pow itany na dworcu 
przez posła Badera i  członków poselstwa pol
skiego. M in :sier zajechał do poselstwa, gdzie 

{ w  południe wydał poseł Bader na cześć gościa 
śnfladąnie. W obec nieoficjalnego charakteru, 
pobytu odpadły wszystkie przy jęcia i pow ita 
n:a, Minister od jodzie dziś wieczorem pocią
giem pospiesznym do W arszawy.

Waldemaras na śniadaniu 
u Branda

Pary". 14. 12. P A T . Briand przyjął Waldemat 
rasa i'za trzym ał go na śniadaniu.

Wyrok w procesie o bunt 
w więzieniu

W iener Neusiadt, 14 12. P A T . W czoraj za
padł wyrok *w procesie o rewoltę w  wię-gienU* 
w Pettenstejn podczas rozruchów lipcowych. 
Oskarżeni zostali skazani na kary w ięzien ia 
aż do czterech miesięcy*.

Ecba giośnej sprawy Emila Marka 
Podwyższenie kary z 3 na 7 n leslece

W iedeń, 14 12 P A T . Trybunał kasacyjny; 
podwyższył karę wym ierzoną ihż. Em ilow i 
Markowi i1 jego żonie Marcie skazanym za o - 
szustwo asekuracyjne z trzech miea ęcy a? % 
miesięcy więzienia.

Socjalista pruski przeciwko trak
tatowi handlowemu z Polską
Berlin, 14. 12 P A T  Na wczorajszem posiedzenia 

pruskie] rady państwa poświęconej obradom pu- 
blicznyu socjalista Wiersick oświadczył między; 
Łn nem i, ie  zaw.-rcie traktatu handlowego z Pol
ską wywrze w górnictwie Śląskiem katastrofalne 
skutki. Mówca domagał się, aby na Śląska wscho
dnim przyznano pierwszeństwo robotnikom nie 
mieckim przed robotnikami polskimi 

 o-----

Rząd koncentracyjny 
w Jugosławii

fiialogród, 14 12. P A T . Przewodniczący pa/ 
t ji demokratycznej Davidovic przyjęty zosta
nie jutro na audjenujd przez króla. Audjęncja, 
ta zyskuje w  związku z krążęccmi pogłoska- 
roiio stworzeniu rządu koncentracyjnego szcze 
gólne znaczenie polityczne.

-  -  o  ■ ■■ —

Parlament grecki obraduje 
ber komunistów

Ateny, 14 12. PAT. Parlament obradował
dzisiaj nad wykluczeniem wszystkich posłów 
komunistycznych. Prze:d pat lamentem zebra
ły  grupy demonstrantów komunistycz
nych, którzy usiłowali wtargnąć do parlamei. 
tą. Żandarm erja i  wojsko rozpędziły demon
strantów, ■
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[rcmowe apeie pr
 ̂v i Majsczema zwariowanej głowy.

0 'P- l '|a ly a jiu  z „Glyśń ; czcin i pod U-m hasłem żoi-gauizować nową 
’‘Naró$u|\ 'p i -  gójłj mrło poczytalny yzłowleh j Chjenę. Bardzo, w to watplić należy, czy tego 
len piiąał:" „OMW.ńć ślę trzeba, źe jeśli \vypar | rodzaju demagogiczna i ohydna robota lezy 
vle ŻydÓy. nie- pójdzie drogą normalną, to wy na linji ■isl.u episkopatu polskiego. Baidzo 
b u lw ie  ■gwałtami**-, Pragnąc tę niesłychaną źle byłoby już ^resztą z biok;em antyrządo- 

i »  btWarte i cyniczne nawoływanie 1 wym, gaybj hię Botrafflf wymysleć innego na 
pogrołW»W; Vf- jakiś' sposób osłabić lub za- I pisu na. swojej płachcie wyborczej, jak „huzia 

^woąlowjiać^ węaca naczelny "redaktor chrzęści- ! ,„a żydów !"-N ie mamy wiele zaufania do. en-
orSanu w  numerze decji i chadecji, sądzimy jednak mimo wszyst 

ko, iż p. Matyas k jest w tem gronie „enfanteW CżW łk j^ lń  ponownie do tego samego tema
tu i pisze.

Wypieranie Żydów z Polski, a zwłaszcza 
a jej miast, z dziedzin aktywności gospodarcze] 
f  mteiekmair.aj, musi być procesem ciągłym 

- 1 planowym, dyktowanym przez rozum i poczn 
... cle etyczoe- a ale chwilowymi wybuchami ałj- 

^kiu. ' _ .. j,
Peczem  następuje cały szereg nonsensów, 

’jóke interpretacja i komentarz do powyższego 
,rtfcjić&zu h is fo r jr , podyktowanego „nie chwilo 
W^yin wybuchem afektu , lecz przez rozum i po 
itzucte etyczne*-?.. A w 'ęc —  że „Żydom  w Pul 
sćĆ iń e n ło ż e b y ć  wygodnie i że ten stan nie
wygody jedynie odpowiaaa interesowi .pol- 
ś k s n lj j a k ' i  Widzianemu w szerszej perspe
ktywie- interesowi - Żydów "; że Polacy budują 
państwo dla siebie, a „w  gmachu tym  gość ni 
gdy nie może czuć s;e tak donrze jak gospo
darz"; że Żydz tako obcy nie mogą kochać 
Polski tak jak Polacy (a  gdzie podział pan h i- 
śłńryczne przykłady d’Israeli*ego, Rathenaua, 
Ii Jlina, lierka Joselew ićża itd,?); że Żydzi- w  
razlę w ojny nie broniliby Polski względnie 
zagrożonych terytoriów  kresowych lak jak Po 
lacy; -źe „długie lata pokoju, jakie mamy za
pewne przed sobą, musimy zużyć na zm niej
szenie tego niebezpieczeństwa, ti. ńa redukc>ę 

"ludi.dści'' >.vdow*k'iej“ ; ze Żydzi mogą ćmlgro 
jSjjSS? dó “Palestyny i tam budować własne pań 

'tKwm, Hd. Jałto- finał —  bardzo charakterysty 
ćzńe żdąnie, dowodzące, że wareholska robota 
ąntyrzadowa Matyasików zbankrutowała i ża 
dńyćh nte. rokuje nadźieji,' wóbćc Czego należy 
się rozglądnąć ża uowem, dostatecznie popła- 
tW ftr r  popular hem hasłem wyborczem. - 
Vę, ’ 'oCzas przedwyborczy musi stać sic okresem 

-żywej propagandy tych zasad stosunku nasze*"
: do żydów J dlatego w najbliższym czasie ,wró

ćlmy1 tezćże ńre az do powyższego tematu.
Matyas'ki cficą więc podobnie jak w r. 1922 

antysciOrtyzm znowu uczynić hasłem wybor-

terrible", któreao wyskoki me są brane zbyt 
serjo.

W  samej rzec zy  ma ty  asików y „nakaz histo 
■ ji“  jest nie tylko niską demago&ją, ale i kom 
pletnym nonsensem./ Wypieranie jednej części 
ludności przez cześć drugą, choćby siedmio, 
czy ośmiokrotnie liczniejszą, było rzeczą możli 
wą w średniowieczu, ale nie aa się pomyśleć 
obecnie. Przyęzem  pomijamy zupełnie w zglę
dy państwowe, nakazu>ące w  kategorycziy  
sposób koordynację wszystkich bez wyjątku 
śił w  'interesie dobra 1 przyszłości państwa. 
Można szykanami i antysemicką polityką eks
terminacyjną usiłować w ti ierać Żydów, atoli 
jeśłi warunki ogólne —  tak, jak to ma miejsce 
obecnie —  uniemożliwiają emigrację, wówczas 
wszelka eksterminacja, jest całkowicie bezcelo 
wa, nie mówiąc już o tern, iż jest etyczni 2 ła - 
Jaclwen, skończonem. I tu, w  tych Ogólnych 
warunkach, leży sedno .rzeczy. P .: Matyasik 
jest głupcem lub udaje głupca, jeśli sądzi, .że 
ów. „zb y  teczny" mtfjon Żydów, czy więcej, trzy 
ma isft. kpjBzowo Polskbi .rńe chci za żadną ce 
ńę stąd. wyem igrować. Wszak cała prasa ży-

PRZY ISCHIAS (zapaleniu nerwu kuiszowego) jio 
zażyciu zrana naczczo. zklauki naturalnej wody gc-rz 
kie-j Franciszka Józefa, następuje lekkie, obfite wy
próżnienie, do którego przyłącza się później przy
jemne uczucie wypróżuięidą się. Lekarskie pisma 
spócjalne stwierdzają, iż woda Franciszka Józefa 
działa trwale i dodatnio przeciwko przekrwieniu 
wątroby ' jęli., jak również ' przy hemoroidach i 
CkjuieJ.iach gruczołu krokowego. Żądać w aptekach 
i droguerjach.  ̂ ggj

dówska a m y na tych łamach w  szczególności* 
walczymy z całych sił o  możność emigracji pa 
lcstyńsklej, o złagodzenie przepisów im igracyf 
n y j i  w Ameryce, o takie waiunki polityczną 
w  Europie, któreby umożliwiały migrację ży 
dowską w  krajach Europy, jak .o było irzed  
wojną. Niestety, chwilowo sytuacja przedsta
w ia się w ten sjrosób, że o wydatnej Jgracji 
niema mowy.

Należy nas „edrnk rozumieć. Jeżeli mówimy, 
o  konieczności emigracji, to ze w zględów  tai- 
manentnych, ze względu ra objektywne warun 
ki bytu żydowskiego w  Polsce, ż e  względu na 
dobro mas Żydowskich, a nie z uwagi ńa "—  
antysemicką rację stanu, którą nigdy me może 
być racją stanu wielkiego i demokratycznego 
państwa. Ta  ostatnia racja stanu nie może ab* 
solutnie i w  żadnym wypadku p jęg a ć  na ten* 
dencji wypierama z państwa tej lub owej gru
py obywatelu 

Chora i zwariowana mentalność .antysemity
zmu mogła tylko wym yśleć „nakaz htaarjf*. 
opierający .się w  swojej realizacji na —  pogro
mach. Polska opinja publiczna .— jeśli n ie. dzi
siejsza, to z pewnością jutrzejsza — prze jdzie ; 
nad tego rodzaju majaczeniami zwariowanej 
g łow y  antysemickiej z pogardą, a w na ep-. 
szym razde z  point jwwnte n Jo porządku dzien
nego. (b)

Htr. Ś

60 studentów-chuliganów wypuszczono
już na wolność

Bukareszt, ló U  (D ) Dotychczas wypuszczo 
no na wolność 260 studeńtów aresztowanych 
za udział w  rozruchach w  Siedmiogrodzie.
W  najblższym czasie stanie przed sądem w o
jennym ponad* 50 studentów oskarżonych o 
udział w  -rozruchach. Rzad rumuński zawita 
dolnił poselstwo Stanów Zjednoczonych w  Bu 
kąręszćlę,1 że obywatel amerykański Keller,

(Telegram własny „Nowego Dziennika^

który został pobity podczas ekscesów w W  
rażdynie Widkiiim utrzyma od rządu rumuń
skiego stosowne odszkodowań^ pieniężne.

Bukareszt, 14 12. PAT. Dnia l i  grudnia rot> 
pocznie się ty Bukareszcie proces U  studentów j 
należących do pierwszej serji oskarżonych w 
udział w  zajścach w  Oredea Marę.

mm

Pamiętniki Pop Negri
. . . .^zppęzynaw y, poiuzej druk panjaętąiKÓW 
. .. gWiazuy ,,Pąra|nountu“ Poli Negri —  poęho 

'dzącej Jas Wiadonio z Polski — która w oO- 
,i \ zónie blpśącym zdobyła serca publiczności 
r r  zuakomitemi kreacjami w; obrazach - Para
l i  jBłOUatU ^oieł-,Imperial” i „Gehennj Jeńców .

i wfiffńiętąijW ■ tę. opracował ńa. podstawie opo- 
v wiadaó /Poji Negri jeden z wybitnych dzięnni- 

karży ańiórykaóskich. Pola Negri zaakcepto
wała je jahe swoje. "Wzbudzą one mezuwc dnie 
wjęlkdt jauiter .sowunie. Red.

. Rozdział pierwszy.
SMUTNE DZIECIŃSTWO 

. Kiedy jako uitniowle leżałam w kołysce, nietyl- 
feo-.nie widdzrałąiD, ie zostanę kiedyś Połą Negri, 
itfe ńawet o iem że nazywam się Apolońjk Cha 
tap£ec, że jejteni ^(Hką, ze urodziłam.się w Byd- 
gÓ8zozy, ani haWCt o tem, że płacz n.ój był naj- 
pi ęknie^żą tóiiyką; dla kochających mnie «ad ży- 
a ę  rodziców. Nie miałam jes-oze lat szesciu, jjdy 
ojciec nmarł, zostawiając matkę ber rotusów do 
życia. Biedna matka zmuszona więc by Li praco
wać sama na nasze utrzymanie.

Nfgdjt da kojilta życia, nie zapomnę tych nocy, 
pehych troęk! ,i dni spęi-anych - prze2 matkę 
przy pracy.

skończyłamv lat 7, postanowiłam pomagać 
matce, i — choć to brzmi nieco zabawnie — pra
cować.
Z  •,ń‘uóem wyężytiałam, w  pismach ogłoszenie, że 

p a^zukiWana 'jest Sekretarka i udałam się ■ poa 
■i : kaz*ny wdrtś.

Zaprowadzono ma,le ptzod oblicze jegomościa, {

uzbrojonego w ólbrzymie okulary.
Potoczyła się następująca rozmowa ;
— Chciałabym otrzymać jakąś posadę...
Uśmiech...
— Ileż masz lat?

Dziesięć, odparłam, uodając najspokojniej 
trzy lata.

— Gzem chciałabyś zostać?
— Mogłabym coś pisać.
— Widziałaś już kiedy maszynę do pisania’
Odpowiedziałam wymijająco, że mogę się wszy

stkiego nauczyć, i że będę się bardzo starała.
Wilzą,, kwaśną minę szefa biura, dodałam ci

chym głosem:
— A może przydałabym się na posyłki?

Uśmfech ^pknął z jego .twarzy zaczął i ozpyty •
,-ać ,dlaczego-tak r i„gnę pricowgć. _ ,

łpowiedzialjm, jak jesteśmy biedne, jak cięż
ko matka musi. pracować.

Nie uśmiechnął się już ani -razu, tylko oświad
czył, że Lez pozwolenia matki nie będzie tui mógł 
dać posady.

Gdy się matka dowiedziała o  mojej wizycie w  
biurze; zmartwiła się bardzo i zabroniła mi o  łem 
myśleć.

Wypruwa pozostawiła następujący rezultat: 
mamń p-zc-ltła narzekać na ciężkie położenie i 
starała sie aać riń złudzenie, że oie jest u nas naj 
gorzej.

, : Bozdzial drugi.
M ó j DElłJLT

Kic-dj _ jako dziewjęcioletBia dziewczynka po
syłani pierwszy raz do teatrn, byłam srodze roz
czarowana. Grapo „śnieżkę” ; aohnterka wzbudzi
ła we innie - zachwyt, ale krasnoludki w liczbie 
siedmiu nie spodobały mi się zupełnie

2 kilkoma z nich bawiłam słą często, znałam

ich doskonałe, więc czyż mogli mi zaimponować ̂  
„artyści”, o  których wiedziałam. «t u&zuku^ 
grze w  kuk.. *

* • ■ •
Byłam nietylko rozczarowana, ale i  oburluua. 

Czyż to uie oszustwo i  obłuda, że osobniki, 
stępujące jako wcielenie szlachetności tut 
sa łobuzami w życiu I

Mimo rozczarowania 1 oburzenia, zostałam j 
wkrótce potem koleżanką tych łobuzów i  oszustów

Przypadek, który mnie do tego skłonił, nie miał ] 
w sobie żadnych cech i-o nantyzmr

Pewnego dnia matka odnajęła pokój oewnog I 
młodej damie, która w teatrze miejskim grała I 
„Śnieżkę ' a w razie potrzeby, popi^jrwała się [ 
wnież w ‘-*>lach dobrych złych wtóżHL.

Była to młoda, przemiła kobieta, jej pokój, 
pełniony zawsze cukrami i  kwiatami, stał się dłhj 
umie najmilszym przybytkiem. „$nieżka“  znbieraH] 
ła mcie stale na przedstawienia popołudniom 
Przysłuchiwałam się im z zapartym oddechem,I 
mimo pogardy odczuwanej dla aiednuu krasnolud | 
ków,

• • a
O dalszym mym losie zdecydował wysp

teatr.
Przyszedłszy z „śnieżką” do teatru,-! 

łam się, że teatr jest wyśpizedany, i  że WSkut 
tego nie mogę wejść ua widownię. Byłam 
zrozpaczona, że wreszcie pozwoJooo ml prtjgk 
dać się widowisku ze sceny.

Jakże tu wszystko było inne, niż na włdos 
Zamek nie był zamkiem, groch rzucany o blas 
ną i-yunę udawał deszcz, a olama na pM* 
przedstawiała księżyc.

Czemże wobec tego były fałszowane kras 
iudklt
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Noc „ęKsledey1i f 1
Genewa, 11 grudnia.

F dwnej grudniowej nocy roku pańskiego 
1602 podkiadiy się salne oddziały uzbrojo- 
nych Sabaudczyków pod m ury spokojnego i 
jnż wówczas niepodległego • miasta Genewy. 
Sabaudczycy, a raczej król ich, chcieli poskro 
mżć to czupurne miasto I przyłączyć je  do 
tSabaudji. Cichaczem więc, w nocy, przystawi 
l i  Sabaudczycy do m urów wysokie drabiny i  
Wtargnęli z  okrzj kiem „b ij, zab ij" do pogrą
żonego w e śnie miasta. Tego rodzaju napad 
łapom ora drabin i z nienacka, nazywa s ę  
JH, francusku: une escalade. Sabaudczyków
czekała jednak niemiła niespodzianka: w  cia
snych ul-czkach starej Genewy otwarły s*ę 
<okna wszystkich domów i  ukazały się w  nich i 
urocze Genewianki w ponętnym negliżu noc
nym , ale —  o z g r o z o !—  w  del ikatnych rączę- 
iacn trzymały wszystkie różnego kalibru garn 
W  z ukropem którym  poczęły niemiłosiernie 
prażyć nocnych napastników! Niebawem o- 
tw arły  się też bram y i) w yb ieg li z nich dzielni 
Cenewczycy, w  czepkach, koszulach nocnych 
i pantoflach, uzbrojeni w  topory, drągi lub 
bodaj patelnie i  poczęli stawiać Sabaudczy- 
kom  czoło z rozpaczliwą zaciętością. P o  cało
nocnych, bohaterskich walkach ulicznych uda 
Id  się Genewczykom odeprzeć atak Sabaud- 
ezyków  i  wypędzić ich zupełnie z  miasta. N ic 
podległość Genewy została w  ten sposób ura- j 
towań.a, Od tego czasu obchdozi Genewa ro- [ 
t t r  icę t jch  pamiętnych dni trzydniową pu- ■ 
bliczną i ogólną zabawą maskowo-kostjumo-

• •  »

W  TObotę wieczór, w  pierwszy dzteń „escala 
de’y * f kiedy przez miasto przeciągały korteże 
karnawałowe i korowody rozchichotanych ma 
*ek , zebrała sftę, o wpół do jedenastej w  nocy, 
Rada L ig i Narodów, celem przyjęcia do wia 
domosci ś celem zatwardzenia pierwszego, 
{przedwstępnego kroku na drodze do pokojo
wego uregulowania stosunków polsko-litew- 
riłucb Było to póerw sze nocne posiedzenie Ra 
Idy, odkąd L iga  istnieje. Nastrój był uroczysty, 
Choć —  ze względu na „escalade" —  trochę 
operetkowy. W iększość członków Rady zjaw i 
la się we irakacn, panie w  strojach balowych, 
przysłuchujący się dyplomaci i dziennikarze 
również przeważnie w  strojach wieczornych. 
N a  kilka Minut przed rozpoczęciem się posie 
Idzenła -rszedł na salę dosyć nflespostrzeżenie 
marsza te] Piłsudską w  czarnem, marynarko-

wem  ubraniu. Podczas dwóch dni swego po- 
nytu bardzo mało się pokazywał i większość 
obecnych go ni e poznała. Kłanmiąc się człon 
kom Rady, przeszedł dookoła stołu i zasiadł w  
pierwszym  rzędzie łoży dyplomatycznej. W te 
dy dopiero poczęto go sobie pokazywać. Ze
wsząd konstatonano, z pewnem zdzw ien iem , 
dobrotliwy i nader sympatyczny wygląd mar 
szalka, którego wyobrażano sobie dotychczas 
według umieszczanych w  zagranicznych p i
smach „fo togra f:j “  jako postać wielce srogą, 
marsową i ponurą... Miejsce Polski w  Radzae 
zajął min. Zaleski. Po  odczytaniu raportu 
sprawozdawcy i przyjęciu go przez RaSę w ia z  
z znwartemi w n:m  rezu liciam ; —  których 
treść znacie już z telegramów —  w yrazili pp. 
Zaleski i Wałdemaras w mieniu Rzoczypospo 
litej Polskiej i Litewskiej swoją zgodę, pu
czem posfedzeme zostało zamknięte.

• • «

Na tainem posiedzeniu Radv, w sobotę ra
no,, zwrócił się marszałek Piłsudski, swoim 
zwyczaiem , z krótk:em  I -wiozłem zapyta
niem do premiera litewskiegor „W o jn a  czy po 
kój, panie Waldemara*,?" „P ok ó j" odpowie
dział tenże cicho. „W  takilm raz:e nie mam tu 
nic w ięcej do roboty. Form ułę wypracujecie 
sobie z p. Zaleskim". Dziesięć godzin, prawie 
bez przerwy pracowano nad redakcją i uzgo 
dnieniem przez obie strony zaintei esowanc, 
raportu sprawozdawcy. O dziew ątej w ieczór 
skończono, a 1 %  godzin później zatwierdzono, 
ten dokument na punlicznem posiedzeniu Rsh 
dy. O pierwszei w  nocy marszałek Piłsudski 
mógł opuścić Genewę, dokonawszy gestu po
kojowego, za który nie poskąpi mu hołdu Pol 
sika i  świat cały.

M iędzy Polską a Litwą rozpoczną » ’ę nieba 
wem w  m yśl życzenia Rady bezpośrednie 1, 
co prawda, niezwykle trudne rokowania. Akt 
L ’$> Narodów musi spowodować w  obu kra
jach odprężenie, które zm ieni nieznośną już 
ostatnio atmosferę i pozwoli, przy obopólnej 
dobrej w oli na znalezienie drogi do zgody.

Czasy „escalady" minęły. W szelkie kon fli
kty musrą być załatwiane drogą pokojowa 
pod auspicjami i za  pomocą Legi Narodów. 
Sukcesy L ig i Narodów na ttm  polu w inno aię 
lów n ie radośnie obchodź ć, jak oDchodzili Ge 
newczycy 325-tą rocznicę „escaHdy".

Dr. M. K -y.

Na horyzoncie politycznym
Nastroje litewskie po Genewie

Prowizoryczny akłid miedz: Litwą a Polską, u- 
uwający niebezpieczeństwo wojny między tymi 
krajami, wywołał fik Litw.e wielkie oburzenie. Opi- 
aja puolicma Litwy mówi wyraźnie o zwycię
stwie Połskl, a klęsce Waldemarasa. Blok opozycji 
przeciwko- litewskiemu dyktatorowi uważa 
tę kęske Waldemarasa za dogodny dla sie
bie punkt wyjścia, by obalić dyktaturę na Li
wie. Zdaniem prasy opozycyjnej Litwa mogła za
wrzeć tego rodzaju umowę z Polską jeszcze w roku 
1923 lub 1924. Wilno należy uważać za zupełnie 
(tracone, & Litwa pa podjęciu stosunków z Polską 
tle będzie się mogła oprzeć wpływom Polski na ze 
*'nętrzrą politykę kraju. To zwycięstwo Polski 
Uśt rówsiocześnde zwycięstwem Anglii nad Rosją, 
ctóra w fen spesób zostaje hermetycznie zamknię 
ą, albowiem Litwa była dotychczas jedyną dziurą 
v łańcuchu okalającym Rosję od Rumunii do Fin- 
»ndji,

3 Locarno na wschodzie Europy
Donieśliśmy swego .czas:', źe w rozmowie swojej 
Litwinowem poruszył Briand sprawę zawarcia 

■raktatów o nieagresji m.ędzy Ros'ą a Jej zachod
ami sąsiadami. Frf-ncja miaia objąć role gwaran
c i a więc rolę analogiczną do 'roli, jaką Anglia 
izięła aa siebie w  traktacie locaraeńskim. Ta moi

liwość dojścia do skutku Locarna wschodniego moc 
no zaniepokoiła Niemcy i w związku z tą sprawą od 
był Stres emanu z Briandem dłużsrą kOn*e<rencję. 
Prasa niemiecka, przynosząc szczegóły tej konie 
remeji, donosi, źe idea Locarna wschodniego nie 
wchodzi obecnie wcale wrachubę. Brianc* miał tył 
ko zapewnić Stresemanna, że Francja nie pójdzie za 
przykładem Anglii i nie zerwie stosunków dyplomc 
tycznych z Rosj^. To samo zapewnieni mirta zło
żyć Polska, która dodatkowo oświadczyła, te dążyć 
będzie do zawarcia z Rosją paktu o n.oagresji 
Briand, przyjmując to oświadczenie do wladomośi i 
oświadczył gotowość wywarcia wpływów na Ro
sję, by zawada takie pakty także z państwami bał 
tyckiemd. Francja Jednr.k nie ,-hc’aia wcale wziąć na 
siebie roli gwarrntki, co wynika }ni chociażby z 
■ego, że życzenie Polski w tym kiernnkn wyiaione 
leszcze vpaździerniku br. napotkało na stanowczy 
opór FrancH i Angin.

Podajemy te głosy prasy niemieckie] z dniem za 
strzeżeniem albowiem da się tutaj, zastosować nie 
mieckte przysłowie: „Dęr Wunsch ist der Vater 
des Gedankens".

Militarne obsadzenie parlamentu 
stanu Oklahoma w Ameryce

Między zubernaiorem Oklahomy (Siany Z.edno 
zoną Ameryki Pólnocn j), Johns tonem a pailamsn

PARADA  REKRUTÓW)
tein lego. >ia.uu wjóuthł konflikt który ooprows-- 
dzii do tego, zc Kubemator kazał gmach parlamcoi 
iu obsadzić wo-jsklem, by nie dopuścić do obrad. 
Gubernator wychodził ze załojf-enia że parlament 
nie może rozpocząć swycn obiad bfcż zgody rząda, 
a za stńńpyiskiem gubernatora wypow.wJat sfą 
też trybunał .lajwyższy oraz ministur sjra wiedUww 
ści. Mimo zakazu giiDernatora obciął się turtiflrtHf 
zebrać, by uchwalić rezolucję. składającą. z Hczędis" 
guberni, to-ry z powodu rozmaitycn '.icaołąaanoSciW 
urzędowaniu. M. In. zarzuca się gubcfii«do*owi, Śm 
skazanego na więzienie włamywacza z,aznuułcwsł 
urzędirkiem policyjnym i poruczył mu mandat K I 
gania złoazieji i włamywaczy: Gubernator skdteew 
irował kawalerię, obsadził wejścia parlamentu i mar 
sił obecnych w parlamencie posłów do opuszczmŁfe 
gmachu oraz ogłosił nad miastem stan ooiężente.

Opinja Ameryki jest zaskoczona tym konfUktem* 
który oo raz pierwszy zdarzył się w historii 
rykańskiego parlamentaryzmu.

Między Francją a Wiochami

W  związku z usrłowaniami Okcdo rożWiąstma .aa 
pięcia panującego uiiędży Francją a  Wtoeńanu, 
odegra bez wątpienia wybitną rolę nowy ‘ ,mhasa- 
dor irancus*:i w Rzymie, de Beauma.cńa. ■ które.

4 o podobiznę powyżej podajemy.

Dalsze ograniczenia imigracji 
do Stanów Zjednoczonych

Rozpowszechniane w częśdl prasy polskiej wia
domości o rzekomem osłabieniu w Siana oh Żjeam 
czonycb prądu, wymierzonego przeciwkę dalszej 
imigracji obcokrajowców, okazały się i*, jak jui 
zresztą o ter donOoJismy —  całkowicie tttodnWM. 
Rzeczywistość przedstawia się wręcz przeoiwniei 
Nietylko mowy niema o zniesieniu istniejących o> 
graniczeń, lecz zapowiada się dalsze i to żaaczae 
ich iibostrzenie. AÓnerykański minister pracy Cs- 
wis, znajdujący się pod silnym wpływem organlea 
cji zawodowych, które prowadzą Oddawna Oętrą 
akcję antyimigracyjn j, oświadczył niedawno, U  
przygotowuje program naszych ogrii&ićzefi w tej 
dziedzinie. Oprócz policyjnej rejestracji Aszyst- 
kieb cudzoziemców przebywających w »uuivł, a  
raz ściślejszej kontroli pozwoleń, ndzitdanycb Aa 
przyjazd rodzinom emigrantów, a nówbiwt i oso
bom przybywającym dó Stanów Zjednoczonych aa 
studja, ma być w dalszym ci: tu zząniejęzoaa 1. 
zwana „kwota“ imigracyjna, czyL iiczhn do- 
pnszczorych z kaź lego z państw obcyęlp «  u a .  
..erze emigrantów. "

Wobec tego, że w  latach ostatolcjz g r a ę u 7 pol
ska była jur i lak bardzo niska, dalsze jej uszczu
plenie sprowadzi ją do zupełnie znikomych

REPER TLił d & 'N01  EATRoW
BAGATELA: ^łoc miłości" (Prawo piCrWlŻe) 

nocy)
CORSO: „Wśród chmur i obłoków" (Ua»ry Poaś) 
NOWOŚCI. „Yenug z Wenecji*.
SZTUKA: „Wieża miłości" (Don Juaoi 
WANDA: „świat w plom ioiacłr.
UCIECHA: „Miłostki".
WARSZAWA: „Tajemniczy klub* oraz . Moja io 

na tańczy charlestona" (Dobrze skrojony frak) 
PROMIEŃ: „Yarietc (Lya de Putti, Emil Jan-

mngą).
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Z ruchy przedwyborczego
M ETO D A ZA S TR A S ZA N IA .

Dr. Gottlieb wskazuje w „Hajncie" na „za
sługi" sanacji około rozbicia jednolitego frontu 
Żydów. To  czego, nie dokonała endecja swoja 
polityku, czego nic dokonał ks. Lutosławski 
•Woja ordynacja i geometria wyborcza, to uda 
k> si* sanacji.

Jindecia nie miała sił do odstraszenia Żydów, 
przeciwn e Jei propaganda antysemicka wywc- 
lalt i w r . t  opór lz  s»rcny ludności Żydow
skiej. Ordynacja wyborcza i moplawsk.cgo do 
prowadziła dc tego, Ze wyborcy Żydowscy szu 
kałi wszędzie swoich „braci w nieszczęściu" i 

w roku 1922 stworzyli szesnastkę.
Atoli prasa sanacyjna osazała się doskona

łym Mefistem.
Jak zwierzatko-niebożę, które wpada samo 

do szeiroko rozwartej paszczy krokodyla bie
gli drobni kupcy, kupcy ! krawcy i jak *am oni 
się nazywają, w sieć nastawioną przez prasę 
sanacyjną. Złamana i rozdarta, spoczywa wię
kszą część żydowskiej opinii publicznej. Niema 
programn, niema llnjl politycznej, niema woli, 
niema ani odrobiny uporu, ani śladu godności. 
Nawet elementarne życzenie osiągnięcia odpo
wiedniej liczby mandatów zostało zduszone. 
Na twarzach uwidacznia się oupwa i rezygna
cja, a małostkowy codzienny rachunek odebrał 
tym ludzkim ideał.

Redaktorzy zaś „Epoki" i „CHosu Prawdy" 
zacierają rece z radości. Oni pobili rekord, oni 
złamali front żydowski, oni nas .sanowali".

„K A T O L IC Y  PA R T YJN I I B E ZPAR TYJN I".

Pdłurzędowa „Epoka* pisze:
„L i*t biskupi tchnął nowe życie w  partje pra

w icy nacjonalistycznej, pozostającej w  jaskra
wej opozycji Jo rządu. Już nie mieli nic do po 
wiedzenia narodowi/zgrali się do ostatniej ni
tki, byli bankrutami ideowymi, aż tu niespodzia 
nie takie pokrzepienie .1 takie hasła z wysoko
ści tronów biskupich. W ięc -teraz ze wszyst
kich stron zjawiają się amatorzy wyeksploato 
wania słów pasterskich."

W  dalszym ciągu wskazuje „Epoka" na to, 
że w  związku z listem biskupim stoją dwie Ini 
cjatywy blokowe: jedna antyrządowa, przed
sięwzięta przez prezydium Chadecji, które za 
prosiło do narad ZLN, „Piast", NPR-prawicę 
i stronnictwo katolicko-ludowe. druga zaś, 
wdrożona przez ,,bezpartyjny katolicki korni 
tet w yb orczy " w  skład którego wszedł szereg 
poważnych osobistości ze sfer katolickich i u- 
miarkowanych ugrupowań politycznych. Ten 
drugi blck byłby dla rządu życzliw ie usposobio 
ny.

FUZJA W YB O R C ZA  OBU STR O NN IC TW  
SANACYJNYCH

Na podstawił porozumienia, dokonanego w  
W arszawie pomiędzy Zarządem Głównym 
Partji Pracy a Egzekutywa Naczelną Związku 
Naprawy Rzeczypospolitej powołany został w 
Krakowie W ojewódzki Komitet W ykonawczy 
Porozumienia Z. N. Rz. i P- P. dla prowadzenia 
wspólnej akcji politycznej w  związku z nadcho 

dzącemi wyborami.

Przegląd gospodarczy
Kowa między nar. rada gospodar

cza Lig i Narodów
Zastępca przewód .uczącego międzynarodowej 

komisji gospodarczej L igi Narodów, Loucher u- 
dzielił wywiadu przedstawicielowi pisma „Escel- 
sior". Loucher podkreślił ścisły związek zacho- 
tizący między międzynarodowym życiem gospo- 
darczem a polityką. Spodziewać się należy, że co
rocznie odbywać się będą w Genewie obrady przed 
stawicie]: handlu, przemysłu i rolnictwa, a przed
miotem tych obrad będą najważniejsze problemy 
życia gospodarczego To, że obecnie do rady go
spodarczej należy 55 członków, daje możliwość 
wszechstronnego studjum międzynarodowego ży
cia gospodarczego 

Głównym problemem, któremu należy ^ ś w ię 
cić najbaczniejszą uwagę, jest uregulowanie spra

wy węglowej. Sprawa ta musi mleć charakter mię 
dzynarodowy, przyczem muszą być uwzględnione 
interesy wszystkich krajów. Europejska produk
cja węglowa wynosi rocznie 700 miljonów tonn, 
ale cyfra ta jest niestała 1 ulega wahaniom obra
cającym się między 20 a 30 miljonami tonn. Waha
nia te wywołują przesilenia i bezrobocia. Między
narodowa umowa musi doprowadzić do sanacji 
tych stosunków

W sprawie świadectw przemysło
wych niższej kategorji

Gd dłuższego już czasu sfery gospodarcze usil
nie zabiegają o ulgi przy wykupywaniu świa
dectw przemysłowych Obwaie izby handlowe i 
pj-zemysłowe wystąpiły do Ministerstwa Skarbu 
z konkretnym wnioskiem o zezwolenie na wyku-

iiiiiiiimiiiimiiiiml
O e l lW n e ^ c e r y s w e g o  

d z la ck s

nie cftce Pani chyba zaniedbać f  
Mołemy Pani sumiennie polecić 
Krem Niva•*, kiócy dzięki zawar- 
iemo w nim euceiyiowi działa 
lecznic— i  kojąco. Dla iroskli- 
weao pielęgnowania delikatnego 
dala dziecka niema nic lepszego

nad Krem Nivea.
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pno świadectw przemysłowych niższej kategorl 
tym kupcom i przemysłowcom, dla których nall 
żność za przewidziane ustawą świadectwo przemj 
słowe wynosi więcej, aniżeli połowa opłaconej 
podatku przemysłowego. Wniosek Uxa uoa tania 
najbliższym czasie rozpatrzony.

Rynek materjałówbawehnauy<
Sytuacja w branży bawełnianej jest w dał 

ciągu niepomyślna. Oczekiwane w związku 
świętami ożywienie nie nastąpiło. Rolnicy, na J 
rych producenci łódzcy mocno liczyli, zawiedli 
całej łinji. Chłop bowiem cały zysk, osiągnięty! 
tegorocznych żniw, używa na zakup ziemi, nawj 
zów sztucznych i narzędzi rolniczych, nie dbając] 
odzież. Szczególnie słabym popytem cieszą si* nu 
terjały zimowe, lepiej nieco idą całoroczne, 
pościelowe, prześcieradłowe, ręcznikowe eto, 
ry przemysłowe spodziewają się jednak, że sko| 
rolnictwo uzyska odpowiednie kredyty, wzmc 
się popyt na manufakturę. Ceny utrzymują się 
niezmienionym poziomie. Warunki płatności: 40 i 
50 proc. gotówką, resztą na weksle i  terminem 
3 miesięcy. Stali i solidni odbiorcy otrzymują 
runki korzystniejsze. Wypłacalność naogół 

 -O——
PROJEKT IZB ROLNICZYCH. W minist 

stwie rolnictwa odbyła się konferencja w sp 
wie projektu rozporządzenia Prezydenta R «  
pospolitej o  izbach rolniczych. Po dłuższej dy 
sji ustalono ogólne zasady, na jakich ma być 
parte rozporządzenie o izbach rolniczych i pr 
skatowano zasadniczo projekt tego rozporządź 
ma. Ostateczne ustalenie projektu nastąpi na k« 
fateuojk która ma być wyanaowna w  ciągu 
bliższych dni

NOWE PZIBNIĄDZE W TURCJI. Banki 1 
Skarbowe w Turcji przystąpiły do wymiany ] 
cych w obiegu banknotów na nowe wykonanej 
Anglji. Okres wymiany trwać będzie sześć 
cy, poczem stare banknoty stracą wartość.

RoiMiRiaitiP Im flii
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Z rozmyślań pr?} musowych wakacyj
(Wspomnienia e refleksie)

(Ciąg dalszy)

Nłc dziwnego, że Żydzi by li inicjatoram i i 
promotorami tego nowego prawa — autonomji 
dla mniejszości narodowych. W szak my w 
gruncie rzeczy jesteśmy klasyczną „m niej- 
szośoą". Inne mniejszości terytorjalne, reflek 
tują w łaściw ie na prawa nie mniejszościowe, 
tylko większościowe. W  9Wojem terytorjalnem 
skupieniu tworzą one niemal wyłączn e jawną 
czy ukrytą irredc-ntę, dla której ewentualnie 
prawa mniejszości mogą stanowić chyba ty l
ko pierwszy krok do wyzwoleń a państwowe
go, względnie do połączenia się z „macierzą . 
Żydzi takiej irredenty n c mają, żadnego pań 
stwa sobą nie .,denacjonal'zują a swojo pre
tensje narodowościowe zamykają w ramach 
praw do własnego języka, własnego szkolnie: 
twą i własnej religji. Ten rozmiar narodowo 
ściowych praw z pewność’? żadnej państwo
w ej spoistości nie rozluźni i me ro zs tjz i. N a 
leży S:ę tylko dziw ić krótkowzroczności rzą
dzących czynników w  różnych państwach — 
naturalnie: także n nas —  że się ze spełnie 
niem tych słusznych postulatów tak ociągają 
że wvszukuin selid kruczków i sztuczek, aże

korzyść wyjść mogą, tworząc element zadowo
lony i — tak tanim kosztem) —  saturowany...

N ie piszę naturalnie historji, dlatego nie 
będę opsyw ał całego splotu czynności, aktów, 
starań, które nareszcie doprowadziły do pełne 
go zw yc:ęstwa. Pozyskało się —  zresztą nie 
zbyt trudno —  dla sprawy prawnego doradcę 
prezydenta W ilsona i jego samego. Zresztą 
L loyd  George, a nawet sam Clemenceau zbyt 
nich trudności nie robili.'

C ‘ekawero było tylko jedno: zdołaliśmy, bo 
daj-że poraź pierwszy w  naszych dziejach dja 
spory, zjednoczyć Żydów z różnych, a nawet 
przeciwnych, obozów do zgodnego działania. 
Jednak stało się, że —  ażeby tylko wym ienić 
krańcowo przeew ne osobistości — Louis M ar
shall i Menachem Mendel Usyszkin razem pra 
cowałi dla wsfpólnego celu żydowskiego.

N ie powiem, że to poszło tak łatwo, tak 
■/. „Handgeienku''. Kosztowało to naturalnie 
dużo trudu. Dla mentalności Marshalla były 
zrazu przec!eż „narodowe prawa" dla Ż y 
dów czemś tak obeem i absurdalnem. że trze
ba było długo wvkładać i argumentować, aże

by nie zrobić rzecz), które państwu tylko ną j by go o słuszności i  celowości naszych żądań

przekonać. I przyznać trzeba: w  tej chwili, 
dy się to udało, nie było gorliwszego i 
telniejszego rzecznika tej sprawy, jak wla 
Louis Marshall, któremu niezmiernie 
„nasz" Juljan Mack. 

To był piękny czas w  Paryiu, —  kłody 
widziało, że praca rośnie i wyjaśnia się i 
c:ęża. Jednej próby tylko nie doprowad 
się do szczęśliwego rezultatu: „AUiance la 
lite" francuskiej i „Anglo Jewdsb 
tion“ angielskiej nie zdołaliśmy zaprzyj 
do naszego rydwanu. Zrobiono próby, 
wały się wspólne zebrania w  salach „Coti| 
stoire". Do pozytywnego złączenia nie do 
Tylko do — negatywnego. Zobowiązali 
panowie z tych twierdz starej asymilacji, I 
nie będą przeciwdziałać. Dotrzymali słowa.] 
m v musieliśmy się zadowolić moralną sal 
fakcją, że kilku z nas przemawiało i 
„Consisloire'1 w żywej hebrajszezyźnie, a  I 
mogłem tym panom, wskazując na w ł« 
na ścianie obraz, przedstawiający synt 
di jon napoleoński, powiedzieć: „Pmyhyllś 

j tntat. ażeby naprawić to, co oto e! mę 
| w naszej historji popsuli". Pono —■ n*a 

baczono mi tego do dnia dzisiejs*®^  

Ale — ja miałem rację...
Panowie Say, Reinacb i kątku Innych 11 

\ wątpliwie czuli, że mam racją. Inaczej - -  
l byliby 9ię atoścUŁ* A
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Rozwój przemysłu w Palestynie
M3'mo kryzysu, rozwija się przemysł ży-
wski w Palestynie w  ostatnim czasie w  spo- 
b zadawalający. Odnosi się to tak do śred- 

!ego przemysłu w  Teł Aw iw ie, gdzie fabry- 
tekstylna Lodzja i fabryka czekolady L/e- 

a stale są czynne, lecz także do w ielkiego 
zemysłu w  okolicy H a jfy . Przem ysł żydów- 

w  Palestynie pracuje obecnie bardzo in- 
nzywnie. W  niektórych fabrykach pracuje 

przez całą dobę przy zastosowaniu trzecti 
ian, zwłaszcza wobec l :cznych zamówień 
Syrji, Egiptu i Transjordanji. Fabryka ce- 

entu „Neszer“  pracuje bezustannie. Jej tur

biny produkują większą ilość prądu elektrycz 
nego, niż stacja elektryczna w  Hajfie. Pracuje 
tam 230 robotników przez całą dobę. Okazuje 
się obecnie, że koszta produkcji cementu w y 
datnie potaniały, a fabryka „Neszer“  otrzy
muje olbrzym ie zamówienia zwłaszcza w  
związku z budową portu w  H ajfie. Również 
fabryka Szemen w  H a jfie  pracuje przez całą 
dobę. Zatrudnia ona 160 robotników, Żydów. 
Połowa produkcji m ydła i jedna trzecia pro
dukcji o liw y jest eksportowana do S yrji i  E - 
gp R k

IM

oniosłe odkrycie w okolicach , ' e r o z o l i u r y
Donosiliśmy już w  korespondencji z Pale- 
my o doniosłem odkryciu na .wzgórzu Na- 
leona" które wywołało w  kołach naukowych 
ozumiałą sensację. O becne podają pisma 
lestyńskie szczegóły o nowem odkryciu ar- 
eologicznem niedaleko Jerozolimy, o odkry- 
! tzw. trzeciego muru jerozolimskiego. I i i -  
rja  tego odkrycia jest następująca: P rzy
iu drogi m iędzy bramą Hcrodesa a grobem 
ólowej Heleny, odkopał> robotnicy żydów

zol'mę, o którym Józef Flaw jusz opowiada, 
że zosla? on naprędce zbudowany w  czasie 
powstania Żydów przeciwko Rzym  anom. Od
krycie to nastąpiło w  lecie roku 1925. Obecnie 
podjął Dr Sukiennik ponown e pracę około 
wykopalisk. Jak się okazuje, chodzi tu istotnie 
o ów  trzeć mur, o wykopaliska dotychczasowe 
są niezmiernie interesujące. W ykopany mur 
daje dokładny obraz dawnej sztuki budowa
nia. Na 500 metrów pod poziomem z emi zn;

kamień należący do jakiegoś muru. Ro- i leziono fundament muru o wysokości 5 me
cy donieśli o tem uniwersytetowi jerozo- 

sk:emu, a uniwersytet wydelegował na 
ejsce archeologów Dra Sukiennika i Dra 
yera. W  rezultacie poszukiwali tych dwóch 
onych okazało się, że znalez ony kamień 

częścią trzeciego muru, okalającego Jeio-

trów, a także fundamenty pięciu wież obron
nych. Mur składa się z olbrzym ch bloków •• 
5-metrowej szerokości i wadze około 2.000 klg 
W  miejscu muru znaleziono także wiele śla
dów epoki bizantyjskiej i arabskiej.

-o§o-

ongres poświęcony kulturze 
hebrajskiej

erosolima. (ŻAT.). Odbyło się tu zebranie pi 
zy, uczonych i nauczycieli hebrajskich w spra- 

zwołania w roku 1928 kongresu światowego, 
więcanego literaturze i językowi hobrajskie- 

Sprawa ta była już rozpatrywana na konfe- 
-ji, odbytej w  miesiącu wrześniu br. podczas 
gresu sjonistyczuego w  Bazylei i uchwalono 
czas zwołać w tej sprawie specjalną konfe- 

:ję w  Palestynie.
7ybrana została komisja, która ma wspóldzia-
w  tej sprawie z hebrajskimi działaczami kul-
lnymi w  Tel Awiwie.

• »  *

aul Czernichowski, znany poeta hebrajski wy
li na łamach „Haolamu" przeciw planowi 
lania kongresu hebrajskiego do Palestyny, 
gres taki skupiłby, zdaniem poety, w  Palesty- 
zntkomą ilość uczestników i miałby raczej 
akter lokalno- palestyński, niż ogólno- hebraj- 
Czernicho wski ze swej strony proponuje 

ńsk, jako odpowiednie miasto dla kongresu he
skiego.

Im palestyński w Jerozolimie 
ypadkach ostatn ego 10 ’ecia

rosoliroa. (Ż A T ). Żydowski operator filmowy 
akób Ben- Dow zademonstrował tu film pu. 
rodzenie", który kreśli wypadki ogólne i ży- 

w  Palestynie za ostatnie 10 lat od czasu 
~zenia deklaracji balfourowskiej. Film ten zo- 
wykonany zgodnie z rzeczywistością history 
. Głównemi momentami filmu są: przybycie
nów żydowskich do Palestyny, przybycie 
szego Wysokiego Komisarza palestyńskiego 

Herberta Samuela, wizyta ministra Churchil 
roczyste otwarcie uniwersytetu hebrajskiego 

erozolimie przez lorda Balfoura i przybycie 
ego Wysokiego Komisarza lorda Pluraera

Teodor Frilsch skazany 
za bliiin-ersfwo

lin. (ŻAT.). Weteran antysemitów niemiec- 
i wydawca żydożęrczego czasopisma „Ham 

' Teodor Fritsch został zaskarżony do «ądu 
Związek obywateli niemieckich wyznania 

azowego pod zarzutem bluźnierstwa w zwią 
artykułem ogłoszonym we wspomninnem 

piśmie przeciwko żydowskiemu ubojowi ry- 
emu bydła, który to artykuł obrażał uczucia 
jie Żydów.
.ych dniach odbył się w Lipsku proces prze- 

Fritschowi. Sąd skazał antysemitę na 300 j 
grzywny i

KONFERENCJA MIZRACHI W AMERYCE. W
Nowym Jorku odbyła się konferencja Żydów or
todoksyjnych należących do związku „Odbudowa 
Palestyny '. Na konferencję tę przybyło około 300 
przedstawicieli ze wszystkich gmin ortodoksyj
nych w dziesięciu stanach. Przemawiał m. iu. Her
man Struck. Konferencja postanowiła założyć 

^organizacje mizrachistyczne przy każdej bóżnicy 
w kraju i dążyć do werbowania członków wśród 
modlących się, następnie wszcząć we wszystkich 
bóżnicach akcję za tem, aby corocznie najmniej 
jeden członek każdej bóżnicy odwiedzał Palestynę 

1»R. MAGNES, REKTOR UNIWERSYTETU HE
BRAJSKIEGO przybył w drodze powrotnej z A- 
meryki do Londynu. Sir Herbert Samuel wydał na 
cześć Dra Magnesa bankiet 

NAJLEPSZE POSTĘPY W NAUCE W YKAZU
JĄ DZIECI ŻYDOWSKIE. Dyrektor wydziału 
szkolnego w londyńskiej radzie okręgowej Sir Ro
bert Blair oświadczył podczas rozdawania nagród 
w szkole „Foundation" w Whitechapel (dzielnica 
iyJowska Londynn), że dzieci żydowskie wykazu
ją najlepsze postępy w nauce w londyńskich szko
łach elementarnych. Byłoby jednak bardzo pożą
da nem, dodał Sir Blair, aby dzieci żydowskie w  
szkołach zajmowały się więcej również sportem 1 
gimnastyką.

NA RZECZ ODDZIAŁU ŻYDOWSKIEGO przy 
wystawie prasowej w  Kolonji, która odbędzie się 
w maju 1928 r ofiarowała gmina żydowska w  Ber 
linie 3 tys. marek. Oddział żydowski, będzie obej
mował nietylko wydawnictwa w  językach żydow
skim i hebrajskim, lecz również wydawnictwa 
żydowskie, ogłaszane w różnych językach krajo
wych.

POSEŁ POLSKI W BUKARESZCIE, hr Szem- 
bek złożył wizytę teatralnemu zespołowi żydow- 
kiemu W IKTowi, grającemu w  Bukareszcie pod 
ierownictwem reżyserskierc Zygmunta Turkowa. 
ROBOTNICY ŻYDOWSCY W TRANSJORDA- 

\JI. W  lransjordanji znajduje zatrudnienie wiele 
robotników żyuowskich z Palestyny Robotnicy ży
dowscy zatrudnieni są przy budowie gmachu dla 
przedstawiciela angielskiego w Ammanie.

SMUTNA STATYSTYKA ŻYDOSTWA W IE
DEŃSKIEGO. W przeciągu dwóch miesięcy od 18. 
września do 19. listopada br. zanotowano w w i; 
leńskiej gminie żydowskiej 203 urodzin, 387 wy 
adków śmierci i 240 wystąpień z gminy żydów 
kiej. Jak z tego wynika, ubytek gminy żydów 

skiej we Wiedniu w ciągu dwóch miesięcy prze- 
kiacza przeszło trzykrotnie przyrost.

NA FUNDUSZ IM. DAWIDA FRISZMANA ze 
brano w Ameryce pierwszych 5,000 dolarów. Przy 
pomocy tego funduszu mają być wydaue wszystkie 
dzieła Dawida Friszmana.

W  dniach 15-go, 16-go i 17-go grudnia br. 
otwarła będzie w podziemiach

hSIfCf.El*! E E E E M  i WCLFfC, S lltE l E L  2 )
sosu PRZEDGWIAZDKOW A

WY S T A WA
SZTYCHÓW DZIEŁ SZTUKI i KSIĄŻEK
odpowiednich na podarki gwiazdkowe.

IV. LICYTACJA ,BIBL J0FILA POLSKIEGO*
(A n tykw aria tu  T. M K .), obejmująca
sztychy, książki etc. odbędzie się tamte 
dnia 17 grudnia br. o godzin ie 5 popoL

Program siacyj radiofonicznych
Czwartek, 15 grudnia.

Kraków (560 m) 11,40—12 Komunikaty, 12,06—14 
Koncert dla młodzieży (z Fiiharnłonji Warszaw
skiej), 14,40— 15,20 Komunikaty, 16,40—17,05 Poga
danka dla pań: p. Al. Luszczyńska, „Praktyczne
wskazówki o praniu i czyszczeniu plam", 17,20— 
17,45 Odczyt pod lyt. „Początki piśmiennictwa pol
skiego , wygł. Dr. W. Taszycki, 17,45—18,55 Trans, 
z Warszawy (Auuycja liter), 19,05—19,15 Giełda 
iolnicza. 19,35—20 I-sza lekcja j. angielskiego,
20.30 Transin. z Warszawy (koncert), 22 -22,30 Sy
gnał czasu i komunikaty.

Warszawy (1111 m) 12,30—14,40 Koncert Filhar- 
monji (,m. in Chopin i Moniuszko: arje i pieśni), 
16,40—17,05 Kącik dla pań, 17,45 Audycja literacka,
20.30 Ork. dętej (m. in. Bizet), 22,30 Muz. taneczna. 

Poznań (341,8 m 14 Giełda, 17,45—19 „Dzień ma
tki" recytacje i chór 20,30- 22 Wieczór sonat, m. i. 
Beethoven, Rachmaninow, 22,30 Muz. tan.

Wiedeń (517,2 m) 11 i 16,15 Koncerty, 20,05 To
warzysze życia" sztuka Sal fena. oraz muzyka lek
ka.

Berlin (483,9 m) 16,30 i 17,30 Koncerty, 20,50 Mtiz. 
nowoczesna, (Pelyrek, Gross, Weigel i in.) 

Monachium (535.7 m) 19 „A id a1, opera Yerdiego. 
Frankfurt n/M (428,6 m) 16,30 operetki, 19.35 

Wyj. z oper i muz taneczna 
Stuttgard (579,7 m) 20 Koncert Mozartowskj 

.ia iio-D m 19,30 Koncert Fiiharnionji
Rzym (499 m 20,40 „Tannhauser , opera W e

gnera

ODPOWIEDZI REDAKCJI
STAŁY CZYTELNIK  W  BOCHNI: Są. Rzeczo

znawca charakteru pisma j. żydowskiego: L. Słl- 
berstein, Kołłataja 2, j. polskiego: H. Grabski (a 
listami red. „Głos Narodu")

SARA B.: Istnieje w Warszawie, przy Tarbucię, 
Muranowska 23. Szczegóły tamże, wzgl. Kraków, 
Zielona 17, oddział „Tarbutu".

I. S. PRZECŁAW : Może pan uzyskać paszport 
bez trudności. Dużo zależy od rocznika. Starsze 
roczniki pospolitego ruszenia, a nawet rezerwiści 
powyżej lat 26, nie potrzebują nawet zezwolenia 
P K. U

L. B. W O.: Owszem, stanąć. Będzie pan pobra
ny, ale służby nie będzie pen odbywał. Grozi kara 
administracyjna (w  Krakowie głównie grzywna, 
na prowincji czasami i areszt).

SZ. B. W  SUCHEJ: Dużo zależy od rocznika, 
bez znajomości, którego trudno odpowiedzieć A 
czy służbę odbywał w wojsku austr., czy już pol
akiem?

ZAKOPANE.
Znani restauratorzy z willi „HERBST" pod 

„R Y B Ą " w  Krynicy zawiadamiają, że z dniem 
dzisiejszym otw orzyli Hotel i Pensjonat W Za
kopanem na Krupówkach, obok Morskiego 
Oka, z  werandą, wyśmienitą kuchnią rytualną 

| i wszelkim komfortem. Ceny przystępne. Pole- 
i cając się nadal łaskawym względom P. T. Pu

bliczności.
{ Z poważaniem

j HOTEL I PENSJONAT „JANINA"
1479 g W  ZAKOPANEM,
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Proces między Wihelmem 11.
a Piscatorem

Onegdaj rozpoczął się w Berlinie proces wdro
żony swego czasu przez Wilhelma II., przeciwko 
słynnemu reżyserowi berlińskiemu, Piscatorowi. 
Przypominamy, łe  cesarzowi udało się uzyskać 
■tymczasowe zarządzenie, nakazujące Piscatorowi 
prowizoryczne usunięcie osoby cesarza z dramatu 
p t  jpRasputln", granego przez Piscalora. Otóż P ł
uca tar zaskarżył to tymczasowe rozporządzenie 
i temsamem zmusił sąd do wydania zasadniczej 
AecyzjL Przedstawiciel cesarza powołał się na o- 
pinję byłych oficerów niemieckich, którzy wynie
śli *  przedstawienia wrażenie, jakoby Piscator. 
który do draniatu pisarza rosyjskiego Tołstoja sa
mowolnie wprowadził osobę cesarza, znieważał 
Wilhelma II. Adwokaci Wilhelma powołali się je- 
•zcze na opinję niemieckiego historyka Thimmc- 
go, który jest też tego zdania, że Piscator przed
stawił cesarza Wilhelma jako idjolę, a temsamom 
Bopuścił się zniewagi Przedstawiciele Piscntora 
wywodzili, że nikt nie ma prawa protestować prze 
ciwko scenicznemu przedstawieniu swej osoby, al 
bowiem maska artysty nie jest portretem. W  da 
nym wypadku Piscator włożył w usta artysty słp- 
Wa „Pardon wird nicht geben“, które były cesarz 
rzeczywiście swego czasu wypowiedział, gdy wy- 

■ prawił korpus wojskowy do Chin. Piscator, po
wołując się na opluję znanego biografa Wilhelma. 
Emila Ludwiga oraz słynnych krytyków niemiec
kich Alfreda Kerra, Herberta Iheringa i Monty 
JacoLsa, żądał zniesienin tego tymczasowego za
rządzenia. Sąd odroczył rozprawę. na kilka dni.

Sensacyjny proces przeciw 
Feliksowi Warburgowi

Niejaki mister Walter Hyams wdrożył przeciw
ko Feliksowi Warburgowi, stojącemu na czele 
znanej firmy Kuhn Lób et Co., proces o  odszkodo 
wanie W wysokości 7,500 dolarów. Hyams popiera 
swoją skargę tem, że Warburg przyrzekł mu te 
kwotę, jeśli wystara się dla niego o miejsce obok 
lady Mounbatten. Gdy lord i lady Mouudbatten, 
krewni; króla angielskiego Jerzego w roku 1922 
przybyli do Stanów Zjednoczonych, urządzono dia 
nich bankiet. Warburg chciał siedzieć obok lady 
Moundbattem i przyrzekł Hyamsowi za pośrednie
g o  w tej sprawie 7,500 dolarów. Warburgowi 
chodzić miało o nawiązanie stosunków handlo
wych jego firmy z Anglją. Lady Moundbatten jest 
mianowicie wnuczką słynnego angielskiego ban
kiera Cassela, a dom bankowy Casseł jest równo
cześnie bankiem nadwornym Anglji. Warburg za
przeczył skardze, podając, że nie potrzebował ża
dnego pośrednictwa, albowiem zjju! lad} jeszcze 
lat dziecinnych. Proces wywołał w Nowym Jorku 
zrozumiałe zainteresowanie.

MIŁOSTKI
Największa senzaeja artystyczna Krakowa!

D z i ś  i dni rajtpyń w.lilie .„ U C I E C H A ”  ssdlag dzieła A r ł u r a  S c h n i f z l e r a !
czarujecy dramat 
budzących sfe zmysłów 
12 aktów.

Role głów ne kreują: EWELINA H C L T( uosobienie piękności i w óśs ia r iego  wdzięKU, 
i/IM 3KR GIBSON, pełna pokusy i dem onicznego czaru, LOUIS LERCH, m'ody, 
u talent, art. franc., ROBERT SCKGLTZ, znany ArtineJłi y. filmu „ Varietć“ oraz in. 

IlusUatja muzyczna zespołu koncertowego ,,Uciechy".

Przedstawienia 5, 7 I 9 —  w niedziele od 3 przy p e ł n e j  orkiestrze. 
■090i  Zniiki pierwsze 4 dn! niewaine.

Horoskopy świata na r. 192!
Czekała nas katastrofy, czarne d a l"  na giełdzie

ara z dwie wolny BMP
(-si) W  Berlinie bawi obecnie prolcsor P Ket- 

Ty, wnuk sławnej swego czasu jasnowidzki Marji 
ł>iloa, która przepowiedziała jeszcze w r. 1849 
pruskiemu księciu Wilhelmowi, że stanic się ce
sarzem Zjednoczonych Niemiec Przepowiednia ta 
rzeczywiście się spełniła, albowiem, jak wiadomo, 
Wilhelm stał się później, jako Wilhelm I., pierw- 
s7.yni cesarzem niemieckim. Wnuk odziedziczył pra 
wdopodobnie po swojej babce zdolności jasnowi
dzenia i w rozmowie z dziennikarzem niemieckim 
postawił światu na rok 1928 następujący horo
skop:

Rok 1928 nic stoi pod dobrą gwiazdą. Nastąpią 
olbrzymie katastrofy elementarne, dużo będziemy 
mieli nędzy i politycznych zatargów. Przedewszysl 
kiem giełda będzie miała „czarne dni“ w  tym ro
ku, w  którym wybuchną aż dwie wojny. Gwiazdy 
są naszej ziemi nieżyczliwe.. 1 temperatura ule
gnie radykalnym zmianom. Nieznośne zimno i stra 
szliwe upały będą nas dręczyć, ą wynikiem tego 
będzie pawet klęska głodowa w pewnych krajach.

Dość oględnym i łaskawym jest profesor Ket- 
Ty dla Niemiec, którym niczego złego nie zapo-i 
winda. To, że Hohenzollernowie nie wrócą, niej 
może chyba być uważane sta zlą wróżbę dla Nie
miec. Gorzej przedstawia się sylnacja dla Francji, 
w której kolon ja ch wybuchną niepokoje, a śmierć '■ 
wybitnych polityków pozbawi Francję wytra
wnych sterników nawy państwowej. Najgorsze 
czasy pTzejflzic. Anglja, która będzie musiała wy
tężyć wszystkie siły, by wyjść zwycięsko z wojny, 
stłumić powstania w swych kolonjach, posiłkowa
ne przez Rosję, oraz niepokoje W samej Anglji wy 
wołane przez robotników. Włochy będą cierpiały 
«  powodu wybuchu Wezuwiusza, a polityka wło
ska naogół me będzie szczęśliwą. W Rosji pano
wać będzie nadal chaos bolszewizmu, któremu 
gwiazdy przepowiadają bliski koniec. W  Amerycu 
wybuchną krwawe rozprawy r murzynami oraz 

.wojny z Meksykiem
O Polsce horoskop nie wspomina. Dzięki Bogu, 

możemy być spokojni i  niczego się nie obawiać!

N A D E S Ł A N E .
Za rubryka ta rodnkcja nie odpowiada.

Adwokat
Dr JózefWoźniakowlki
3041 er przeniósł biuro
na ul. Florjahsk* 34, (I. p. Teł. 4141

Kancelaria adwokacka

b r z e b o r z  b a o r o w

Dzieje kantonlsty
(Z życia żydowskiego w Rosji w epoce Mikołaja I.).
11 Ciąg dalszy

Ruszyliśmy dalej. Egzekucja nad Wowkiem tak 
Wstrząsnęła nami, że przez kilka dni zrzędu stro
niliśmy jeden od drugiego, jak obcy i nie rozma
wialiśmy ze sobą. Każdy z nas unikał spojrzenia' 
nielndzklego oficera. Wowek leżał na jednym z 
Wozów, rozciągnięty na plecakach, nic prawie nie 
brał do ust i płonął jak w ogniu. Jego i jeszcze 
dwóch-trzech chorych oddano do szpitala wojsko- 

*  ""ego W pe wijem mieście po drodze.
Po kilku dniach zatrzymałiś ny się w jukiemś 

* dużem mieście, gdzie wcale nie było Żydów Roz
mieszczono nas na kwaterach u Rosjan Kilku 
chłopców naszych miało jako dozorcę .starego złe
go żołnierza, który nie znał litości. Bił nas nieni- 
łosiemie i łajał bez ustanku Ale gdy zacząłem da
wać mu trochę pieniędzy, zmienił się nieco i le
piej traktował, mnie i Arczyka, do którego pi wy
wiązałem się w  drodze, jak do własnego brata 
Zakwaterowano nas obydwu u pewnej biednej 
bindlarki rosyjskiej- Była to miłosierna kó 

ybieta. Złorzeczyła nam wprawdzie i lżyła nas, 
śjako niechrześcijan, lecz jednocześnie litowała 
się nad nami i głaskała nas, jako dzie
ci- Wszyscy dzieci- rekruci nic inieii dość słów po
chwały dla swoich gospodarzy A byli wśród ma 
łych rekrutów tacy nieboracy, którzy za nic w 
śwlecie nie mogli się zdobyć na to, by wziąć do

- T  —  i  f> h

ruchliwa i dobrze prosperująca, blisko Lwowa, 
siedziba sądu okręgowego, zaraz do odstąpienia. 
Listy pod .Przyszłość* Binro dzienników Bucbs- 
baumowej, Lwów, Hetmańska 22. 3. 7śx

wcale nie brali im tego za złe i  karmili ich chle- 
beir, masłem, rybą, surową kapustą itp.

„Cóż w tem jest złego? Przestrzegają swojej 
wiary1', —- usprawiedliwiali ich gospodarze sami 

W mieście tem staliśmy około miesiąca. Tu roz- 
segregowano nas i wyznaczono, kto dokąd ma 
pójść. Kilku bardziej rozwiniętych i sprytniej
szych odesłano do pewnego rodzaju szkoły kanto 
riislyczeej, a pozostałych rozesłano do różnych 
miejscowości wiejskich, gdzie mieli się wycho
wać i pracować u chłopów aż do osiągnięcia okre
ślonego wieku, gdy zacznie się im zaliczać czynną 
służbę wojskową. Mnie, Arczyka i jeszcze kilku 
innych wysiano „etapem" gdzieś bardzo daleko, 
do jakiejś zimnej krainy, jak powiadano Teraz 
dopiero zaczęliśmy znosić prawdziwe katusze. Pie 
niądze moje wyczerpały się do grosza, a Arczyk 
dawno już nie miał szeląga przy duszy. Na dwo
rze było okropnie zimno, mrozy i zawieruchy 
przejmowały nas do szpiku kości. Na wozach, 
które szły z „etapem1', pełno było różnych nawa
lonych rzeczy, a na nich siedziało tylu ludzi, sła
bych, chorych, mężczyzn i kobiet, że myśmv po- 
proslu nie mieli miejsca, by móc przysiąsć jako 
tako wygodnie. Często przemarzaliśmy do tego 
stopnia, że żołnierze ciskali nami jedni do dru 
gich, niby piłki, żeby nas rozgrzać Mvśmv płu
kali. a oni się śmieli i br •.taiuie popychali nas na
przód bez litości. Air najwięcej cierpieliśmy od 
kilku niesztariiów, którzy s/l; pieszo całą drogę. 
Gdy tylko ktoś z. nas zbi żal s i ' przypadkowo do 
mch. dostawał takie uderzenie łokciem iub nogą,

mu. „   - , , /c odlatywał na kilka kroków Przy padaniu nie
ttst^trefne'  ̂pożywienie. Lecz gospodarze ich j doiężnego rekrucika rozlegały się śmiechy, szyder-

NAUCZYCIELA (kl)
jązyka łacińskiego
ewent, dojeżdżającego na 3 dni w ty
godniu, posznkuje Gimnazjum Żeńskie 
Zyd. Tow . Szkół Średnich w Sosnowca, 
Kowalska 10. 8085*

Wyjeżdżam w poniedziałek 19 bm.
3.92* do Zakopanego
zabiorę 2—3 dzieci w wieku szkolnym. Dobra opieka
zapewniona — żgłoaz. Mifelew, Podgórze, Długoaza 10

stwa, obelżywe słowa. Jeden z naszych towarzy
szów złamał nogę przy takim upadku. Ale tai w i
nowajca, obrośnięty zbój, oberwał zaito porządna 
lanie: starszy żołnierz, który konwojował „etap", 
zbił aresztanta tak, że cała twarz jego zalała się 
kiwią. Nieszczęśliwego malca- rekruta ze złama
ną nogą pozostawiono gdzieś w  szpitalu. Dwaj in
ni z pośród naszych towarzyszów zachorowali w 
drodze na jakąś gorączkową chorobę i zanim przy 
byliśmy do najbliższego miasta, zmarli. Zwlokf 
ich zostały przekazane władzom, poczerń powędro
waliśmy dniej. -Mnie się wciąż zdawało, że ja też 
muszę umrzeć lub zmarznąć. Drżałem bezustannie, 
nie czułem oóg ani rąk, lecz mimo to nawet nie 
zachorowałem ani razu w drodze. Po zjedzeniu 
kilku sucharów, wypiciu gorącego barszczu i w y
spaniu się — czułem się znowu silnym i rzeźkim.

Na początku nogi ogromnie bolały mnie od cho
dzenia i czułem łamanie na calem ciele, lecz potem 
przyzwyczaiłem się, zupełnie jakby nte nie było. 
Długo szliśmy tak, przechodząc od jednego „eta
pu do drugiego i zatrzymując, się całymi tygo
dniami dla wypoczynku Tam, gdzieśmy się za trzy 
mywali, zgłaszali się często amatorzy, by wziąć 
któregoś z nas do siebie „ne wyżywienie" Ne. kał- 
dym postoju zostawialiśmy jednego lub dwóch 
m sza dziecinna partja stale się zmniejsza e. 
Gdy przychodzili ci, którzy cłnrioli wziąć „zydKjł 
na utrzymanie, ustawiano nąs wszysl c w 
reg i chłopi zarzynali ńas oglądać, macac i WJP7 
!vwać. Na mnie zwykle spoglądano . machano ręką:

 jęje_ ten j'est do niczego! Za mały i zupełny
cherlak do djabłn!

Ciąg dalszy uastąp*
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Wfadc mości z kraiu
Wzorowa praca na Keren 

Kajemeth
Z  Chybia piszą nam:
Miejscowość nasza bezy zaledwie 12 rodzin ży- 
wskich, a mimo W Odznacza się ona w  pracy i 
iadczeniu na rzecz Z, F. N. lepiej niż inne na

ci większe miasta. Dzięki zabiegom naszego 
elnego tow p. Oskara Brandweina znajdują alę 
każdym domu żydowskim skarbonki 2. F. N „ 

óre bywają często Wypróżniane, a że ludność iy- 
wska nie skąpi ofiar nae ten cel, dowodzi naj- 

piej ostatnie wypróżnienie puszek przeprowa- 
ne w bieżącym miesiącu, które przyniosło, jak 

a nasze stosunki, pokaźną sumę bo 140 zł. Z po
ród właścicieli należy z uznaniem podnieść na- 
tępujące osoby: S Geller, zł. 36, Henryk Marmor 
4, Ad od Geiler 25, Emil Geller 20, Adolf Seuden 
,13, Jakóh Silbiger 8,42, Oskar Brsndwein 5,70, Jó- 

Scbrótter 3 zł.

List z Sanoka
kroniki żałobnej. — Z „Bary*. — Z „chalucej 

hasała hoiwrit- . — „Tarbut*. — „IwTja“ . — Z  Zw. 
Syd. Akad. „Przedświt- ita°zavhar“ . — Z teatru.

Przed kilkoma dniami zmarła błp. Anna z Freu- 
denbeiraów Hauptnunowa, znana filantropka w 
Sanoku. Nic więc dziwnego^ że śmierć Jej wyw o 
lała Wielki żal wśród mieszkańców naszego mitr 
eta. W  pogrzebie brały udział wszystkie stow. i 
•Wielkie tłumy publn zności. CzeCć Jej pamięcil 

Onegdaj odbyła się w lokalu Org. sjon. drugie 
iwalne zgromadzenie członków „Ezry“ . Z powodu 
rezygnacji byłego przewodniczącego Ezty znosił 
IWaine Zgr. prezes K. L. p. Dr. Nebmer, który też 
bostał wybrany przewodna sec; m Walnego Zgr. 
iW twoim zagajeniu p Dr. Nehraer podniósł wiel
kie zasługi błp. M. Messei a członka b. Wydziału 
„E*ry“, którego pamięć obecni uczcili przez pow 
•Utnie. Po  przedstawieniu obecnego stanu rzeczy 
i  po złożeniu sprawozdania przez p. Dyma rozwi- 
■ęła aię żywa dyskusja, poczem wybrano nowy 
ery dział, w skład którego wchodzą; pp. Blutnen- 
leldówna Ch., Bernklan, Dr. Frey, Fuhrer Sz., Kol- 
kerowa, Mandel, Dr. Nehmer, Dr Ornstein, Rosen- 
teldówno, Rabner, WenJg M., i Wilk, Do komisji 
tawizyjnej pp. Feibusch A „ Lóffelstiel L. 1 
Bpnmg S. Nowemu Wydziałowi życzymy owocnej 
Pracy.

Ubiegłej niedzieli urządził oddział „Chalucej ha- 
**1« h »iwrit‘ wieczorek hebrajski, którego pro
gram -zawierał następujące punkty; Deklamacja, 
asiuka 1-akiowa pt „Chewlej masziach", żywy o- 
h ru  1 żywy dziennik.

W  związku z mającą się odbyć konferencją Tar- 
buta rozpoczęto prze' stow. „Iw rja“ i  „Chalucej 
faasafa halwrit" akcję werbowania członków „Tar 
butu". Akcja ta rozwija się bardzo pomyślnie 
, Staraniem „ I at-JI" wygłosił p. L. Mandel referat 
nL „Sprawy aktualne w  ruchu hebrajskim". Część 
tego referatu poświęcona była sprawom ogólno
polskiej konferencji Tarbutu 1 jej zadaniom.

Zw. 2yd. Akad. ..Pr zedswlt- Haszachar" rozpo
czął swoją tradycyjną akcję aa rzecz „biednego a- 
kaa, m k > Z ramienia związku wyjofchała dele
gacja z p. I. Baldlngerem na czele do Ustrzyk, 
gdele przeprowadzono zbiórkę na powyższy cel

Kółko ń matorskie przy bibljotece „I. L. Perec" 
odegrało w „Domu Żołnierza polskiego" lromedję: 
„Gwułtn, kiedy umrze?. Wkrótce ma być odegra
na: „Dle Miszpuche" Nomberga. Rlem.

TRZEBINIA. (Kor. wł.) Ożywienie pracy naro
dowej.

Miasteczko nasze, w którem niegdyś w ożywio- 
ueu tempie wrzała^ praca narodowa, ostatnio za
padło niby w sen letargiczny Celem zreorganizo
wania Komitetu Lokalnego Org. Sjon. oraz spro
wadzenia pracy na właściwe tory, odwiedził ua- 
szą miejscowość onegJaj tow. Hofstfitter, sekre
tarz Org Sjońskiej w  Krakowie. Pó naradach z 
tutejszymi towarzyszami zreorganizowano tutej
szy Komitet Lokalny, w skład którego wchodzą 
następujący towarzysze; Gutter, M. Lemberger, H 
Lieblichówna, P. Majerówna, J. Otter, S. Reichó- 
wna i R. SanJberżunka. Na miejscu delegat Egze
kutywy r zdzielił między poszczególnymi człon
kami Korn. Lok, funkcje i omówił dokładny pian 
pracy. Jesteśmy pewni, że Kom. Lok spełni wzię
te na siebie obo sriązki. Również i pracę komisji 
KKL., tow. Hofstatter zreorganizował, ściągając 
w skład Komisji KKL ludzi ochotnych i chętnych 
do pracy Zorganizowano pary, które podjęły się 
•o miesi: ! rcmiarnle wypróżniać puszki.

i  istniejących w naszej miejsca wośSi placówek

tylko bibljoteka oraz „Hos/.omer Ha tabor" dają ja
kieś znaki życia.

Po przeprowadzeniu reorganizacji Kom. Lok. o- 
raz Komisji 2. F N- nastąpiła inauguracja Uni
wersytetu Ludowego półtora goazinnem przemó
wieniem tow. Hofstattera n. t „Droga do realiza
cji naszego ideału", w którem referent przedsta
wił słuchaczom rozwój myśli sjońskiej od począt
ku jej zarania aż do doby obecnej oraz Jrcgt pro
wadzącą do realizacji myśli sjońskiej. eter.

i '£ dziwy bandyta przed sądem 
doraźnym

W ub. tygodniu w  Warszawie została zamordo
wana we własnem mieszkaniu 65-Inni a handlar
k i owoców Józefa Wrześniewska. Została ona u- 
duszona, a następnie dla upozorowania % unoibój- 
stwa powieszona,

Onegdaj został aresztowany sprawca tej zbro
dni. Jest nim liczący obecnie 72 lata bandyta Zdan 
kiewicz. Karjerę bandycką zaczął on e. r. 1893 
zabójstwem trzech strażn -ów rosyjskich, kiedy 
siedział w więzieniu skazany za dezercję z woj
ska rosyjskiego. Po tem zabójstwie uciekł z w ię
zienia i cieszył się w Warszawie wielką popular
nością wśród bandytów. Od tego czasi p< utaję 
jako zawodowy „doliniarz .

Karę więzienia odsiadywał 3i iazy
Kiedy ostatni raz został wypuszczony z  więzie

nia mokotowskiego, męty społeczne W arszawy u- 
rządzily składkę dla sędziwego „Feli a“ i ofiaro
wały mu 400 złotych na krytyczne dni.

Zdankiewicza aresztowano w  dniu wczoraj
szym w restauracji. Do morderstwa nie przyzna
je się, stanie łedntiŁ przed sądem doraźnym, wo
bec tego, ic  drogi sprawca morderstwa, me jaw  
Strzelak, oskarża go kategorycznie.

UTWORZENIE ODDZIAŁU PEN KLUBU ŻY
DOWSKIEGO W E W ILNIE. We Wilnie odbyło 
się zebranie konstytuujące żydowskiego Penklubu 
literackiego. Do zarządu weszli: M. Kulbak, M. 
Erik, Sz. L. Citron, P.eison i Kapłanowicz

PROTEST GMINY ŻYDOWSKIEJ W  W ARSZA
W IE  PRZECIW  POGROMOM RUMUNJRlM. Na 
onegdajszera posiedzeniu gm ny żydowskiej w 
Warszawie uchwalono rezolucję, protestującą jvze 
ciwko pc ;romora antyżydowskim w  Rumunjl. 
Wniosek, by zwrócić się w  tej spiawie do L ig i 
Narodów, został odrzucony.

Na temsaraem posiedzeniu zdarzyć się przy 
rozpatrywaniu buażetu donć charakterystyczny in
cydent. Oto najnowszy sojusznik wybopŁy „Agu- 
dy", p. Pryłucki głosował przeciwko 'gadzi 
i hodzilo « naukę rellgjl i o  koszerne potrawy w 
domu sierót żydowskich.

Z WYKLUCZENIEM PRZECHRZTÓW... „Gaza 
ta Poranka wai szawsaa" donosi z radością, że 
Stowarzyszenie prawników w  Warszawie uchwa
liło wykluczyć wszystkich członków wyznania 
irojżeszowego, jako też tych, którzy porzuci1 i re- 
ligję żydowska. Faktycznie uchwała ta nie doty
czy 2ydów, albowiem w związku tym niema już 
oddawna Żydów. Natomiast przechrzci usiiowaH 
za wszelką cenę należeć do tego związku 1 ich to 
dotknęła uchwaLi endeckiego związku najbole
śniej

PRACA WYBORCZA W W ARSg kWIE POSTĘ
PUJE NAPRZÓD. Magistral warszawski polecił 
300 przyjętym specjalnie urzęd nikom sporządzić 
spisy wyborców. Spisujący otrzymują po 6 gr. od 
jednej karty. W  pierwszym dniu spisu okazało się, 
że wśród zatrudnionych znajdują się tacy „specja
liści", którzy zdołają przepisać 1000 kartek dzien
nie, zarabiając w  ten sposób 60 zł. Kierownictwo 
zlękło się tych rekordzistów i planowało już wpro 
wadzić dzienna zapłaię. Atoli prezvdjum magistra
tu nie zgodziło się na to, chcąc jaknajwczesniej 
n ieć do dyspozycji spisy wyborców.

BANDYTYZM W gPODMIESCIU W ARSZAW Y 
W olągu ubiegłego tygodnia wydarzyły się w War 
szawie aż trzy wypadki napadów bandyckich na 
inkasentów, podejmujących pieniądze z PKO. 
Wszystkie trzy napady wydarzyły się w śródmle- 
ścin Warszawy.

B. POSEŁ SMOŁA SKAZANY N A  3 WIBSIĄ- 
CE W IĘZIEN IA  ZA  OSZCZERSTWO Sąd posoiu 
w  Kozienicach, skazał b post? Smołę % Wyzwo
lenia na trzy miesiące więzienia za oszczerstwo. 
B. poseł Smoła zarzucił mianowicie' członkowi 
sejmiku w Kozienicach Janowi Mazurowi, że 
agentem Beselera i że utrzymywał bliższe sto 
siwki z  memii.-ck.iemi władzami okupacyjnemu.

Wielki i mądry Kong-Fn-Tte,
drzeć chiński, pc wiećiiał*:Iława 
podleca, winu upaja, ale tylko 
herbata daje pcznrn-e praw 
dziwej mądroźci.

Pijcie tyłku heibalę LYCKS*9
a  m i r u ,  m i r m i i Y  i h w k i

w  z  KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYD O W SKU
GO. Próby z „Rodźmy'' (Myszpuche) H D. Nma
dę, ga dobiegają końca pod reżyser ją A. liarew-> 
sklego. Sztuka przygotowana z wielkim nakładem 
pracy, pietyzmem i czcią będzie hołdem — j«U| 
teatr nasz składa .wartemu, znakomitemu phut-
i*i f. i.

— Z TEATRU IM J. SŁOWACKIEGO Dziś w* 
czwartek po raz ostatni „Śnieg* Stanisława Przy 
by zewid .ego „Volpone“ Ben ‘onsona będzie o* 
statnią nowością praed świętami, a zarazem głó
wną premierą bieżącego miesiąca, którą przy go-

| towuje się od dłuższego czasu w próbach pod zła 
runkiem reż Sosnowskiego oraz w pi&eowniuch 
malarakich i kosijumowyęh Tytułową rolę wyko
na p. Sosnowski, oprawę pU=tyczn« projektuje 
p. Jerzy Fedkowicz.

— TEATR OPERETKA ^ N O W O # ^  Dziś w * 
czwartek, jutro w piątek i pojutrze w obotę 
teatr zamknięty z powodu przygotowań do -mąko- 
uii'.ej operetki Waltera Kotlo pl. „Tylko Ty", do 
której drrekcja przygotowuje wspaniałą wysta
wę, cuty izereg baletów i ewolucyj W niedzielę 
o  j 3Q pop .po cenach zniżonych ulubiona polska 
operetka „Król kawy , o  7‘3Q w. JJurua^ał roi- 
łoięl". W  poniedziałek z powodu generalnej pró
by teatr zamknięty.

ROBERT CASADESUS, jeden z najświetniej
szych pianistów doby współczesnej wystąpi w 
Krakowie z jedynym koncertem dziś tj we czwar
tek, J5 bm w Starym Teatrze Program obejmuje 
pęrly literatury fortepianowej, które w interpre
tacji tęgo znakomitego planisty wywo'ują zaw
sze niebywały zachwyt publiczności

— LEON OBORIN, świetny pianista rosyjski, 
wystąpi w Krakowie po roz drugi i ostami w Sta
rym Teatrze w niedziele, 18 bm. z programem, po- 
śv. .ęconym wyłącznie Chopinowi 1 to * tym, st<r 
rago wykonaniem w Warszawie stał sie wśród 
m-iędzy na rodowej konkurencji laureatem konkursu 
chopinowskiego.

W  KOLLBGIUM W YKLAPGW  NAUKOWYCH 
KrakóWj Rynek 39, urządza 15 bm. o godz 7, |Q 
wiecz. Kwartet Związku Muzyków Polskich w ie
czór rouzygi komnatowej klasycznej. W  prograniiti 
Kwartet C-dur Ul. Beethovena oraz Kwartet G- 
mol Mourta Wykonawcy: Pan Aleksander Otto 
Trutsch pierwsze skrzypce, Pani Róża Freunuil- 
chowa, fortepian, Pan prof. Leocoid DobUewiCS 
altówka, Pan Aleksander W olf wiolonczela

TEATR IM J SŁOWACKIEGO 
(pocz o  godz 7*36 wiecz.J

Czwartek: .Snleg*

— W YKŁAD  DRA JÓZEFA REISSA o  „żydo- 
stwle w muzyce", który ounedzie sie w  robotę 17. 
bm. w Starym Teatrze, omówi role śpiewu syna- 
gogalnego w  czasie Diaspory, stanowisko Żydów 
w muzyce europejskiej przed emancypacją, udział 
ich w  twórczości Mendeleohn. Meyerbeer, Offen
bach, MaUler, Schoenberg, tragiczny konflikt w du
szy kompozytorów żydowskich; A. Schrelher i bu
dzącą sie narodową twórczość w muzyce żydow
skiej.
„ k  «-** ioo— mu s—

KRW AW Y WORD W KOŁOMYJE 70 letni*
Szejndla i jej 3 lata starszy mąż LeiL Borger pa
dli onegdaj ofiarą morderstwu rabunkowego W 
przedsionku mieszkania znaleziono zwłoki w nie
ludzki sposób zmasakrowanej Borgerowej, zaś 
W łóżku w pokoju trupa jej zamordowanego rorż*. 
Wędłe wszelkiego prawdopodobieństwa, sprawcy 
musieli być obeznam ze składrm mieszkania i jpo 
-okiem żyda oifar napadu, który nosi wszelkie 
cechy mordu rabunkowego. Było bowiem rzeczą 
powszechnie wi domą, że Borgęrowie otrzymulą 4 
zasiłki pieniężne od krewnych z Ameryki i w osta 
tnim czasie również mieli otrzymać poważniejszą 
kwotę dolarów. Do tej pory zamknięto trzech Q- 
sobników podejrzanych o  współuczestnictwo W 
napadzie na Borgerów Krwawa zbrodnia wywo- 
łair wielkie wrażenie w mieścir
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Fundusz łańcuchowy
,n«rxecx budowy Żydowskiego Bomu 

Gimnastycznego w Krakowie

S&muel Herzog składa 200 zl. i wzywa 
3o złożenia odpowiedniej kwoty pp- Henryka 
Infelda w  Kopenhadze, Adolfa  Pinkusfelda w 
(Pradze, Ludwika Infelda w  Sztokholmie, dyr. 
!fi. Koranyego, Izaka Bliihbauma, Dyr. Józefa 
[Sćbeuera, B, Spirę. Izydora Lindenbauma. 
teawida Schenkera i Markusa Tignera.
I .  ,

Datki składać należy na adres: „Nowy Dzaen-
mik*-, dla Żyd. Tow. Gimnastycznego lub też na 
konto Z  T. G. w  banku Holzera. wzgl. w  Spółdziel 
ozy ui banku kredytowym, Strądom 13.

W ąch tt 
słońce 
7 nk.8?

G rU dZ iO tfi

Czwartek 

21 K islew  5688

Zachód 
słońca 

16 m. 25

Uroczysty wieczór chanukowy
, Zy^jgłTSki Firndusa Narodowy w  Krakowie 

urządza w *  wtorek diria 20 bm-. o  godz. 7 
w lecz^w  sali ..Saskiej przy ul. św. Jarta Uroczy
sty  w ieczór chanukowy z bogatym i nader 
urozmaiconym programem. Bliższe szczegóły 
w następnych komunikatach. Wstęp za zapro
szeniami, wydaw anemi przy wejścia na sale.

Z organizacji Tarbut
W  ąwj^zku ze zbliżającym się ogólno-poi 

skini zjazdem „Tarbutu“  zwiedzą delegaci K.
O. Tarbutą następujące miasta:

Jarosław w  niedzielę 18 bm. PP . Chaim Nei- 
aer i Benzion Katz.

Bochnię w  sobotę 17 bm. M. Margaljot.
Brzesko w  niedzielę 18 bm. M. Margaljot
Cieszyn w e  wtorek 20 bm. N. J Kwittner.
Z ramienia zaś Chalucej hasała haiwrit zwie 

dzi P . S. Ripp ze Sanoka miejscowość Ustrzy
k i

Uprasza się komitety lokalne o poczynienie 
^ z e lk jc h  p rzyp tro w a i

Wystawa jubileuszowa 
Abrahama Neumana

Kraków. . artystyczny i Kraków żydowski 
• p rzeżyw ać będzie w nadchodzących dniach 

plrtrWSzcrzędnej doniosłości. Oto w  so 
^>tę 17- bm. o  godzinie II przedpoł. nastąpi w 
Pałacu' SSJtuki (pL Szczepański 4) uroczyste 
ołwąręie- jubileuszowej w ystaw y dzieł znako- 

artysty:malarza Abrahama Neumana. 
W ystawa, która będzie otwartą począwszy od 
*7 bm., obejmuje kolekcję obrazów palestyń- 
J—ch — .rezultat dwuletniej pracy Neumana w 
Palestynie. Dzieła te, wedle jednozgodnej opi- 
^  k ry tyk i są tworami o  mistrzowskiej dosko 
ża łośc i a podwójnie wartościowemi są dl: 
Wszystkich, którym drogą i święta jest Ziemia
Palestyńska 

’ 16-ta Loterja Państwowa
wygrane pierwszego dnia ciągnienia 

drugie] klasy, 13. bm.
*0,*eo *Ł irr. 115496.

“ Łw» A  ar. 79816,

2.000 zl. N-ry 79947. 103328.
1.000 zł. nr. 89024.

500 zł. n-ry 94605. 112799.
300 zł. n-ry 14556. 34817, 42459, 56062.
250 zl. ury 445S, 6691. 16134, 17218, 19178. 23230, 

26564. 33803, 34369. 391 OS, 90958, 117024.
200 zl. n-ry 6414, S34S, 16133, 34852, 44006,

46525, 49868. 54332, 54,887, 55099, 62297. 65796. ,66850, 
67265, 74929, 116848, 118222. 118740, 121950, 122652.

—  PORANEK KU CZCI GEN. BEMA. Stara 
niem ko-mitetu obywatelskiego odbędzie się w 
niedzielę 18 bm. o  godz. 11 przedpołudniem w
Sali Starego Teatru uroczysty poranek ku 
uczczeniu pamięci generała Józefa Bema. Na 
program składają się: przemówienie majora
Laskowskiego o  gen. Bernie, utwory muzycz
ne Liszta, Nowowiejskiego, Głazunowa i W a
gnera. które wykona orkiestra symfoniczna 
związku muzyków pod dyrekcją p. Adolfa Gó
rzyńskiego oraz utwory chóralne, które od
śpiewa chór „Echo“  pod dyrekcją dyr. Walek- 
W alewskiego. B ilety w  cenie od 1 do 5 zł. do 
nabycia w kasie Starego Teatru.

— FERJE ZIM O W E NA UNIW ERSYTECIE. 
Dziś, ij. w e czwartek rozpoczynają się ferjc 
świąteczne na Uniwersytecie Jagiellońskim. 
Ferje potrwają do 8 stycznia 1928 r. włącznie. 
Ferje w  szkołach średnich i powszechnych roz 
poCzną się w  przyszły czwartek 22 bm. po 
nauce.

—  Z U NIW ERSYTETU  JAGIELLOŃSKIE
GO. P. Salomea Sternberżanka. rodem z Kra 
kowa, uzyskała na tutejszym uniwersytecie 
stopień magistry filozofii.

—  KRAK O W SKA PR AC O W N IA  PSYCH O 
TECHNICZNA. Od początku br. czynną iesr 
przy mieiskiem muzeum przeipysłowem w  Kra 
kowie pracownia psychotechniczna, która po
stawiła sobue za cel badanie zdolności zawode- 
wych - wśród młodzieży szkolnej, uczęszczają 
cej do szkół powszechnych i zawodowych. Pra 
cownia zaopatrzona jest w  odpowiednie przy 
rządy i testy, pozwalające ocenić wrodzone 
Właściwości psychiczne i fizycznie badanych. 
Dotąd, zbadano około 1000 osób, a w  bieżącym 
roku szkoluym państwowa szkoła przemysło 
wa w  Krakowie wprowadziła badanie psychó 
techniczne, jako obowiązkowe dla nowowste- 
pujących .do szkoły. Pracownię psychotechmicz 
ną śubwencjon-uje wydatnie gmina m. Krako
w a oraz Izba handlowa i przemysłowa w  Kra 
kowie, która interesuje się żyw o  rozwojem tej 
gałęzi badań. Kierownikami pracowni są: doc. 
dis. iinź. Bronisław Biegełeisem oraz dr. fil. i 
med! W ładysław  Medyński
—  REJESTRACJA PO B O R O W YC H  Z R. 1907 
Magistrat przypomina, że poborow i urodzeni 
W 1907 roku, zamieszkali w  Krakowie, winni 
najdalej do 1 grudnia br. zgłosić się do reje
stracji w  magistracie, wydział V. w  godzinach 
urzędowych (od 11 rano do 1 w  południe). Po  
upływie tego terminu magistrat wobec spóźnio 
nych zastosuje postanowienia karne.

a - ZAMACH SAMOBÓJCZY. Pogotowie ralttu 
kowe interweajowało u Marji Pamuła przy u l Jó 
zefa 1. 27, która w  zamiarze samobójczym wypiła 
większą ilość jodyny. Lekarz pogotowia po w y
pompowaniu żołądka pozostawił ją opiece dorao 
wej. . .

— ZŁODZIEJ MIESZKAM OM Y  MLAL PECHA 
Policja aresztowała Leiba Schneidera (lat 25) ro
dem ze Sandomierza, bez zajęcia, złodzieja mie
szkaniowego, który dostawszy ' się w godzinach 
-papo!miniowych do mieszkania' Leona Stahl.-i 
przy placu Groble 1 19 przy pomocy wytrycha i 
oderwawszy drzwi od szafy usiłował okraść 
mieszkanie Stabla. Spłoszony oddalił się chwilo
wo z tej kamienicy, a po pewnym czasie powrócił 
przed mieszkanie Stabla, by dokonać kradzieży, 
Pod drzwiami Schneider napotkał sąsiadów, wo
bec czego rzucił się do ucieczki, a uciekając zo
stał przytrzymany przez Organa policyjne w ulicy 
Straszewskiego Scbneidra, który ma również za
broniony pobyt w Krakowie oddano pod zarzutem 
usiłowanej kradzieży z włamaniem do aresztów 
sądowych.

KRADZIEŻ 1*0Dl SŻKI. Amalja Lustig 
znra przy ul. RękaWka 1, 4 zgłosiła do policji, że 
dnia 13 hm. skradziono jej z gankn II. piętra po
duszkę Wartości 50 zł.

DW a POŻARY. We wtorek po godz. 9 wie
czór powalał pożar w domu parterowym przy ul 
Zwierzynieckiej 1. 87 Wskutek wadliwej budowy

komina zajął się sufit. Wezwana straż pożarna 
ogień,ugasiła. Szkoda wynosi około 400 zł. — U- 
biegłej nocy około godz. 2 powstał ogień w mie
szkaniu Michała Tynieckiego przy ul. Łobzowskiej 
1. 63. Od pieca zapaliła się ścianka drewniana. 
Straż pożarna ogień ugasiła, szkoda nieznaczna

■̂ ''''SŁrsssz_i.q'jiMiun»ągipaig iiiri 'mrmrnmrmat*
KOMUNIKATY:

-  „GEIREJ i  CHALUG AUZRACHI" Kupa 1*
I. p.). Dziś w czwartek punkt, o godzinie 8 wlecz, 
wygłosi odczyt kol. L. Jungsfer, prezes Egzekutywy 
org. Hapoel Hamlzrachi" w Erec, n. t.: „Po zjedno 
czeniu w. szeregach „Hapoel Hamizrachi" i jego sto 
sanek do „Histadrut Haowdftń Hak la Iii". Po odczy 
cie dyskusja. Goście rrale widziani.

-  KLUB TOWARZYSKI „TEL AWIW", Stra-
dom 13. Dziś. we czwartek wieczorem, zebranie to
warzyskie członków. Uprasza .<ie o punktualny 
przybycie.

— KOŁO* ŻYDOWSKICH PRACOWNIKÓW1 
UMYSŁOWYCH „AWODAH". Dziś we czwartek
kurs stenografii polskiej punkt, o godz. 7.30, zaś 
kurs dla członkiń prowadzony przez tow. Dr. S. 
Lidenbaumówne o godz. 8.30 wlecz.

— MERKAZ (Krakowska 11). Dziś we czwartek
punkt, o godz. 8 wiecz. zeh.anie członków. Na po
rządku dziennym sprawy bardzo ważne, reierują 
tow. NesseJ i MdndeJ.

— PRZEDŚWIT HASZACHAR. Posiedzenie
Komisji Palestyńskiej odbędzie się dzisiaj o  godz. 
S-mej wiecz. Rozdział materjałów na akcję chana* 
kowa K. K. L Posiedzenie Komisji Organizacyj* 
nej odbędzie sic.dzisiaj o godz. 8-mej wiecz. Oma* 
wiane będą najbliższe imprezy wewnątrz-organiai 
eyjne.

- „O NAJNOWSZYCH ZDOBYCZACH WIEDZY/ 
LEKARSKIEJ". Na. ten temat wygłosi odczyt Dr. O. 
Herschdorfer, staraniem Wydziatu Kulturalno- 
Oświatowego Związku Zawodowego Pracowników 
Umysłowych, Sławkowska 6r w piątek, dnia 16 bn, 
o godz. 7 i pól wieczorem. Wstęp wolny. Gości* 
mile wtdzinoi.

— -o -----
— W CZYTELNI TOWARZYSKIEJ powtórzo

na będzie, na ogólne żądanie, w  sobotę 17 bu. •  
g. 930 wiecz. rewja pl „Łbem o  ścianę 1'

ZŁOTA
CZEKOIADE GORZKA

POLICA FABRYKA

A. PIASECKI S. A. KRAKÓW

Małieńjtwo Czano Kai Sieka
Chiński generał Lzaog Kai Szok niedawno oku 

uil się w Japonji. Fakt ten we zasługiwałby om 
większą uwagę, ale to małżeństwo można nazwać 
paiitycznem w peluem znaczeniu tego słowa, al
bowiem żona Czang Każ a zeza pani Mailingsong 
jest siostrą wdowy Suo Yat Sena, budowniczego 
i teoretyka ruchu wolnościowego Chin. Sama 
wdowa Sun Yat Sena wyszła niedawno za mąż za 
Eugcnjusza Czena, byłego ministra spraw zagra
nicznych południowych Chin a Obecnie ambasado
ra chińskiego w Moskwie Czang Kai Szek jest 
antykomuiiistą i, jak wiadomo, z tego powodu po
kłócił się z lewieuweni skrzydłem Kuomintangu, 
a nawet stworzy! osobny rząd w Nankinie, zwal
czając rewolucyjny rząd w Hankau. Przypomina
my, że Czang Kai Szek musiał uciekać do Japonjj, 
atoli obecnie po obaleniu rządu w Hankau wrócił 
tam i stanął znowu na czele sił zbrojnych. Mię
dzy szwagrami doszło więc do roz,dźwięku, a , 
zaprotestował nawet telegraliczmie przeciwko te
mu małżeństwu. Nie wiele to mu jednak pomogło^ 
albowiem pani Madingsong nie zastosowała sit 
do protestu i wyszła za mąż za wroga komun*- 
stów Czang Kai Szeka.

■ w .ł . . ■, , - --- rł■ tt—— ■ , , -̂ irTriiKąpgiBeygggi

„PALESTINE ECONOMIC COBPORATIOIP* W
Ameryce, na którego czele stwją t>P- Fe‘  * . 
burg ‘i Bernard Flesaer, “ “ ^ J ^  TowarzystWO 
keje towarzystwa zatoki w rn7WO;u n-
to zostało swego czasu założone ee , ^
koliey zatoki w Hajfi ̂  aż po Akko 
względem rolniczym jak i przemysłowy.m w zwią-
zku z mającą nastąpić budową portu W H a ji»
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Wielka mowa Bucharfna
o taktyce wyborczej komunistów

Moskwa, 14 12 P A T . W 7-godzinnem prze
mówieniu o roli delegatów rosyjskiej pan ji 
komunistycznej Kominternu, Bucharin zaj.no 
w al się m. in. kw estj« taktyki przedwybor
czej, jaką z  punktu widzen;a  obrony związku 
sowieckiego partje komunistyczne Polski, 
Francji, A n g lji i N emsec m ają obrać-w czasie 
zbliżaiących się wyborów  parlamentarnych. 
Dla Bucharina jest rzeczą p iwną, że wszędzie 
kampanja wyborcza będzie s^ę toczyła około 
kwestji stosunku do Rosji sowieckiej. Mówca 
oznajmia, że Komintern obrał dla swego przy 
szłego programu pdH yk ! zagranicznej nie po- 
kói, nie obronę ZSRR, nie defetjzm  i  nie pa
cyfizm , lecz przechodzenie n » stronę czerwo- 
nfej arm ji, celem wzręciu udziału w  walce Ro 
• ii  / je j imnen ja liitycznym  wrogiem . W  tym

| duchu —  powiada Buchoriu Komintern opra 
w w a ł dokładne »nsti ukcjt 4 l«  poszczególnych 
sekcyj komunistycznych ponieważ akcja bę
dąca w  toku napotyka r.a opó, zc strony socja 
listów. A by skutecznie wałczyć z  socjalistami 
należy zaatakować ich główną fortece, t j zw ią 
zki zawodowe. W  tvm  celu Profintern musi 
czemprędzej zmobilizować swe siły specjalnie 
w  Polsce. N ie należy s:ę zwracać z hasłem 
wspólnego frontu do kierownictwa PPS, orze 
tk n ię te g o  niegodziwą —  jak się wyraża Bu- 
char!ti —  „piłsudczyzną". Bucharin radzi 
wkońcu wyzyskać pomyślną atmosferę, jaką 
stworzvł około Rosji niedawny kongres p rzy 
jaciół ZSRR oraz genewski program rozbroje
niom v Litw inowa.

Po  zgonie rsblna Chafesa
KondcicrcI piwrny ły d . w dtama* 

wie i O rg. SJeAskleJ
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 14 12 Ż A T . Zarząd gm 'ny żydów 
akiej w  W arszaw ie i  centralny komitet orga
nizacji sjonistycznej w  Polsce w ysłały depe- 
azę kondolencyjną do gm iny żydowskiej w  
W iedn iu  z  powodu »m ierci nadiabina Cha je 
na. Organizacja sjoni-tyczna wydelegowała 
dra H indesa do W iednia, celem wzięcia ud.ua 
In w  pogrzebie

Marszalek Piłsudski w MSZ.
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszawa, 14 12 S'n. Marszałek Piłsudski 
odwdedzd dziś M. S. Z. i odbył dłuższą ro?mo 
w ę z  kierownikiien M. S. Z. p. Knollem, Jutro 
przyjeżdża do W arszaw y minister spraw za
granicznych Zaleski

Komitet ekonomiczny
(Telefonem  od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 12. S;tn. Komitet ekonomczny 
obradować bęazic wc czwartek w  godzinach 
popołudniowych pod przewodnictwem wicepre 
m itra Bartla.

Protest przeciwko nominacji 
p. Gara?

(Telefonem Od naszego korespondenta)
W arszawa. 14 12 Sin. Jak się dowiaduję, 6 

człon W w  państwowej Komisji wyborczej ma 
zamiar wnieść protest przet 'wko nominacji 
wiceministra sprawiedliwości p. Cara na sta
nowisko generalnego komisarza wyborczego.

Wobec pogłosek, i*  p. Cer ma ustąpić ze sta 
nówislfa w łcom in i^r- ^prawiedl wości dowia 
duje się W asz korespondent, że p. Car nie 
ustępuje, a tylko nd :zas trwania swej dzia
łalności w. chata«terze komisarza wyborczego 
nie będzie przyjm ował interesentów.

Dekret u ujednostajnieniu 
sądownictwa

(Telefonem od naszego hore-DObdente)

; Warszawa, 14 12. Sin. Jak się dowiadujemy 
ukaże się już w  najbliższym czasie dekret ó 
ustroju sądownictwa w Polsce. Dtkret przewi 
duje jednoroczny okres przejśc:ow y t. zw. or- 
gariizacyjny w  czasie którego p o s łu g u je  mi 
nistrowf sprawiedliwości prawo przenoszenia: 
sędziów. "

Zarząd gm:’cy żyd. w Wcrszawre 
na rzecz więźniów politycznych

'i ort naszego korespondenta)

W arszawę. 14 12. Sin. Zarząd grom y ży 
dowskiej w  W arszaw ie przeprowadził na ogól 
nem zetyranu uchwalę, przeznaczającą na 
wniosek lewicy na rzecz więźniów politycz

nych 10,000 zł. Komisarz rządu zakwest jono
wał jednak to rozporządzenie i. wystąpił nie
zwłocznie do nytnństerstwa spraw wewnętrz
nych o zaskarżenie tego wniosku i wydanie 
rozporządzenia wstrzymującego wykonanie 
uchwały;

Rozporządzenie o cłach maksy* 
malnych we idzie w życie dopiero 

1. Intego
(Telefonem  od naszego korespondenta)

W arszawa 14 12 (N )  Jak w  adomo, wpro
wadził rzad polski rozporządzeniem z 11 sier
pnia 1927 cła maksymalne począwszy od 26-go 
grudnia br. w  stosunku do towarów pochodzą 
cych z  państw, które nie posiadają uregulowa 
nych stosunków konwencyjnych z  Polską. —  
Ostrze tego rozporządzeń r_ skierowane bvło 
przedewszystkiem przeci **V> Niemcom, W o 
bec toczących się jednak rokowań handlowych 
z Niemcami rząd polski postanowił odroczyć 
w prow adzen i w życie ceł maksymalnych do 
Juiia 1 lutego 1928.

Eksport towarów łódzkich 
zmniejsza się

(Teletonera od naszego korespondenta)

Warszawa, 14 12. Sin. Eksport towarów w ló  
kienniczych zagranicę w  okręgu łódzkim  w y
kazuje w  ubiegłym mieś;ącu w  porównaniu 
z  październikiem bardzo poważni zmniejsze
nie wynoszące 992.369 zł.

go musi pozostawać pod opieką UinawtUpritm 
lekarza. Lekarz musi o każdej chorobie donieść 
W łaściwej władzy. Lekarze powiatowi w  razie 
stwierdzenia choroby mogą w ezw ać funkcjona 
ijuszy policji lub dwie osoby prywatne w  celu 
skierowania chorego do leczenia ambulatoryj
nego.

Afera Blutnensfeina
(Telegram własny „Nowegc DziennikaT) ’

Paryż, 14 12. (D ) Dzis nastąpiło; aresztow i - 
nie dwóch urzędników wmietóańyćti’ W aberę 
Blumensteina. Pozatem władze _ledci.fr odniD  

sły się do Genewy i Paryża z żądaniem are
sztowań 'i pewnycti finansistów,.. któtfży ió W -  
nięz wmieszani są w  aferę fałszei ■ wa obliga
c ji węgierskich.

Francuzi n e płacą podatków
(Telegram własny .Nowego Dzienniki )

Paryż, 14 12 (D ) Urzędowe zestawienie Wy; 
kazuje^spadek w pływ ów  podatkowych: yt »■■!»
siącu listopadzie o pół m iljona franków  W sto 
sunku do listopada u. r. r'

Deficyt niemiecki za rok 1927
(Telegram wla«7iv Nowego Dziennika*')

Berlin, 14 i2. (D ) Na dzisie *zem posleaze 
ii”u Reichstagu wygłosił minister skarbu Rze
szy przemówienie, z którego wynika, że defł- . 
cyt niemśeckej gospodarki budżetowej rok 
1927 wj-nosi 72 i pół m iljona marek niemięc- . 
kich. W  na jb lższym  roku spodziewany iest 
deficyt w  wysokości 73 m ilionów.

Ameryka zwraca Niemcom 
skonfiskowane nurątki

Akcie towarzystw prywatnych, 
mega tłu źy i na kaucja ar Wańkach 

p&Aslwowych
(lelefonem ód naszego kores po nar nta i

(Telegram włpsny „Nowego Dziennika*) .

Waszyngton, 14 12. (D ) Izba repiezęutań • 
tów przystąp ią  do obrad nad projektom usta 
wy w  sprawit zwrotu skonfiskuwapeg^ pod 
czas wojny mienia obywateli niemieckich. 

Chodzi tu o sume 800 m il jonów marek faietnto
ckich.

Nowy gabinet w Finlandii
(Telegram win sny „Nowego Dziennika") 

Hesingfors, 14 12, Prezydent republiki fin 

landzkiej polecił przywódcy partji agrarnej, 
SuiLia, utworzenie nowego gabinetu.

Premier Svehla wyjeżdża 
do Egiptu

Praga, 14 12, P A T . Prem ier Svehla cierpią 
cy ód kdlku tygodni na influencę! do której 

przyłączyła się angina znajduje s ę  na drodze 

do w yzdrow :enia, ale na skutek porad,) .toka
rzy będzie musiał tygodnie świąteczne spędrć 
jako rekonwalscent w  Egipcie,

Warszawa, 14 12. Sin. Ministerstwo skarbu 
wydało rozporządzenie na zasadzie którego po 
szczególne instytucje państwowe przyjm ować 
będą tytułem kaucji poza gotówką i  papiera
m i p iństwowem i również akcje towarzystw, j 
prywatnych notowane przyna jnurej na je -  ! 
dnej z giełd krajowych. Akcie beda obliczane 
najw yże j w  połowie wartości giełdowej z osto 
in ie f j  dnia notowania.

Projekt dekretu o jwalczaniu 
chorób wenerycznych

(Telefonem od naszego U M p o K «B ts )

Warzawa. 14. 12. Sin. Ltopariam«?nt zdrowia 
min. spr. wewn. opracowuje projekt rozporzą 
dzenia o zwalczaniu chorób wenerycznych. 
Projekte ten przewdiuje kary dla osób chorych 
nietoczących się z powodu niebezpieczeńsiwa 
zakażenia innych osób. W  art. drugim powie
dziane jest, iż chory na czas okresu zaraźliwe

Święto narodowe w Meksyku 
z okazji przybycia L*ndbergha

(Telegram  własny „Nowego DzienpłKa ' )  1 

Londyn, 14 12. (L )  7, Meksyku nadeszła wja; 
domość, że oczekiwany tam jest przylot pul-; 1 

Lownika LIndberghp Słynnemu łotnllrnw- 
przygotowują wspaniałe przyjęcie, Ogłoszono, 
awjęto narodowe z  okazji jego przybycia.

*-ł Z  ł£ZRV CHALUCOW EJ. Dzis we citWar! 
telt, 15 Lm. o godzinie 7 Wieczorem w  lokalu 
przy ul. Zielonej 17, I. p. odbędzie s:ę zeb ra
nie szerszego komitetu pań. i panów. Sprawy 
b. ważne. Prosim y wszystkich, którzy k 'edy-‘ j 
kolwfiek wspóp.acowali przj komitecie „E a ry1. 
aby przybyli punktualnie na zebranie. 1

«
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juz się ri
wyborcza

(Telefonem od muszego korespondenta)

nja

Warszawa. 14. 12. Sin. Kampania wyborcza 
iirazpoczyna się w dniu d:lslejszym. gdyż intro 
jdflaa 15 bm. generalny komisarz wybo.czy na 
pttiosek  prezesa właściwego sadu arelacyjne 
ao mianuje przewodniczącym okręgowych ko 
m isyj wyborczych w odpowiednich okręgach 
•WyDorczych. Jutro również wojewodowie za

mianują po jednym członku okręgowych ko
misji wyborczych. Mianowanie przewodniczą 
cego, oraz wyznaczenie pc jednym członku o- 
kręgowych komisyj wyborczych winno być 
ogłoszone w wojewódzkim dzienniku urzędo
wym dnia 17 bm.

Sytuacja wyborcza wśród stronnictw żyd.
niewyjaśniona

(Telefonem Od naszegu korespondenta)
Warszawa, 14 12. Sm. Sytuacja wyborcza iest wprawdzie niewielka, czego dowodem jest 

aa  uijcy żydowskiej w  Kongresówce dotych- ? fakt, że związek kapców' nie zaprosił go na 
jczas nie przedstawił, się jeszcze wyraźnie. Do wczorajsze konferencje. Związek kupców dą- 
Stronnirtw wchodzących w  skład bloku mniej ży  do stworzeń >a Dłoku narodowo-żydowskie- 
ftwści narodowych należy Mizrachi, Hitach- go, ale wszelkie ich dotychczasowe puine i  
Outh oraz organizacje rzemieślnicze, centralne i  otwarte rozm owy nie doprowadziły do ża- 
rady rzemieślnicze. Przeciwko blokowi wypo- ! dnych rezultatów. Ostateczne uchwały mają 
w iedzieli stfę dotychczas drobni handlarze, i zapaść w niedzielę na posiedzeniu rudy naczel 
kguda i  Pryłucki. Siła polityczna Pryluckiego j nej organizacji kupieckich.

katolicko-narodowy na ukończeniu
Utworzenie bloku lewicowego idzie opornie

(Telefonem  od naszego Korespondenta)

Warszawa. 14. 12. Sim. Rokowania prowa
dzone w celu stworzenia bloku katolicko-naro 
doweg< dobiegają do końca. Ostatnim term: 
nem odpowiedzi ma być dzień 2ł bur, gdyż w 
tym terminie odbędą się ostateczne narady 
Wszystkich stronnictw? wchodzących ewenfuai- 
;nie do bloku. Do bloku w ęszyłyby stronnictwa: 
ZLN , Gh. D., cześć stronnictw Ch. N, NPR-pra 
w i''a  i  Piast. W lej chwili czynione są róWńilż 
żąbietd o pozyskanie stronnictwa katoMcko-lu 
dow .go .

Z drugiej strony toczą się również rokowa
nia 0 stworzenie bloku lew icowego, któryby 
objął W yzwolenie. St onnictwo Chłopskie I 

j PPS. Jednakże roko wania 0 stworzenie tego 
! bloku idą opornie, a to z powoda rozłamu pa- 

hującego w Stronnictwie Cliiopskicm i** powo 
l du różnicy zdań między Piłsudczj kami a re- 
I Sztą członków W yzwolen ia, którzy chcieliby 
I doprowadzić do porozumienia z PPS ,

Rokowania liandl
fTelelonem od aas,

V
Warszawa, 14 12. S :n. W  tocrzących się obe 

tn ie  w W arszawie rokowaniach o traktat han 
dlowy z Niemcami rząd polski kładzie najwię 
kszy oae sk na eksport węgla, drzewa i trzody 
chlewnej. Co do węgla Polska domaga fńę 350 
tysięcy ton miesięcznie, Niemcy zaś godzą się 
rua 200 tys:ęcy ton. W  sprawie drzewa poro-
f>. . * ■ -S'

zum ienlt lUż jest osiągnięte. Kwest ji wywozu

iowe z Niemcami
tego korespondenta)

trzody chlewnej i mięsa do Niemiec jeszcze 
ne rozwiązano. Niemcy proponują Polsce 650 
tytfęcy sztuk trzody chlewnej do wywozu ro
cznie, tymczasem ju ż  obecnie zdolność w yw o
zowa Polski jest 0 2—3 .a zy  większa.

Berlin, 14 12. (D ) Dziś przyLyl do Berlina 
b. minister dr Hermes, który Drowadzi roko 
wama z ramienia rządu n:emieckiego z Polską 
w  sprawie układu handlowego.

Rząd komunistyczny
Szongb ii, 14. 12 PAT. Antj rewolucyjne wojska 

■dobyły Kanton W  zaciętych walkach padło po 
«bu stronach około S tys. żołnierzy zabitjeh 1 
W lUiJtt
.Hong Kong, 14. 12 PAT. W rezultacie porażki 

koń unistów w Kantonie nastąpiło dzisiaj całko- 
Wiłe uspokojenie Parowce znajdujące się u wy- 
hfzeża, uważać mnłnn za ocalone. Jak obliczają

w Kantonie - obalony
liczba zabitych i r innyctt wynosi około 4 tys. lu
dzi

Paryż, 14 12 PAT Petit Pansien donosi z Loo- 
djuu, że do Kantonu przybył parowiec japoński, 
na pokładzie którego znajdowało się 1500 komu
nistów. Komendant knnonierki cudzoziemskiej za
groził zatopieniem parowca, jeżeli choć jeden ko- 
munsta zostanie wysadzony na ląd

Miasto Uverp<
katastrofalni

v ,tjJ j8rpooL 14. 12. PAT. Liverpook)w i grozi 
^bezp ieczeń s tw o  wielkiego pożaru. O milę od 

rozbił się statek w iozący ładunek naiły, 
Przyczem 8  tys. nafty rozlało 9ię po wodzie.

*ol zagrożone
Fm pożarem

Zmobilizowana policja pilnuje w yorzeży, by 
nie dopuścić ac nieostrożnego wrzucenia do 
wody płonącej zapałki lub tp.

— POGODA W  ZAKOPANEM (Komunikat Poi- 
Związku Turystycznego) Stan obecnj: 

jP,, « b t  opady śniegu, 3 » t  mrozu, chmurno, cisz-i.

u igrach 12 st mrozu, dobra sanna. 
Prognoza aa dzień 15 grutuua. oez zmiuuy.

7 G IEŁD Y
Giełda krakowska

Kraków. 14. 12 Akcje słabiej. Dolar- utrzymany. 
4_cje: Bank Polski 153.50, Przcm ysołwy 9(1,

Żegluga 0.23, Zieleniewski ’!1.50, Trzebinia 0.53, 
Górka 85, Siersza górn. 13.20, 13.25, itfiemojowski 
2.50, Azot 1.60, Krakus Q.32,; Chodorów 176, Pia
secki 16, u proc. listy Banku Hipotecznego’ dola* 
rowe za 100 doi 92

Zebranie giełdowe przeszło pod „nakieiu niałoj 
chęci do pracy, Kursa niektórych papierów ule 
gły lekkiej zniżce jak Bank Polski, Zieleniewski; 

Thodorów i Piasecki. Jedynie mocniej notowano 
Sierszę gói niczą przy żywszem zainteresowaniu: 
i  naogół małej ilości towaru. Reszta papierów 
bez zmiany. Obroty uaogoł słabe, usposobienie) 
wyczekująca

Na pogiełdziu sytuacja’ podobna. Większość pa* 
pierów prawie w  zupełnera zaniedbaniu. Jaworz
no słabiej w  sil nem zaofiarowaniu bez tranzakcyj 
Płacono Lokomotywy 1.90, Kucharski 16.50 i  Db- 
larówkę 66. Obroty minimalne.

Na rynku walut i  dewiz tendencja ber zmiany. 
Zainte-esowanie niewielkie, pokryte dostateczną 
podażą. Usposobienie spokojne. W  Krakowie do* 
hr  gotówkowy 8 88 -8  88 i pół, czeki bankowo 
8.901/1—8.90 Zfi Warszawa got. 8.87 3/4—8.88114, 
czeki 8.90—8.90.45. Lwów got 8.88— 8 881/4, czeki 
S.yOl/4—8 903/4. Katowice got 8.88—8.88 i pół, ęze 
ki 8.90- 8 90 i pół. Bar.k Polski bez zmiany, pło
ci! za dolara 8.85. za czeki na. N. Jork 8J88.

Glmłda warszawska
Warszawa 14 bm. >PAT.) Glatda wa 
Dolary 8*dt>, sprz. 8" 0. kup. 8*86.
Lndyn 45*52 sprz. > .63, *up. 4 41 
M. Jork 3*90. sprz. 8*92, kup. 8*38 
.'aryi 86*41. sprz. 85*20, kup. 86 03. 
iraga 26*41 i prz. zb*4» kup. 26*36 
Szwajcaria 17219, sprz. 172oż. kup. 171*78 
Wiochy 43*83, 43*50, 48*26,

Warszawa, 14. 12 PAT. Bank handl. 123, Polskt
154.50, 154.75, 154.50, Z w. sp. zarobk. 87, Firley 51, 
Węgiel 104, 106, Lilpop 38.25, 38, Alodrzejów 8.75, 
8.80, Ostrowiec S6.75, Ursus 12.75, 12.50, Stara
chowice 62, 63.50, Żyrardów 16.50, Borkowscy 3.7D 
Dolarówka 63, 62.75, 62.85, 5 proc. konwersyjna
65.50, 10 proc. kolejowa 1̂ 2.50, 103.25, 5 proc kod- 
wers. kolej. 62.50, 8 proc. Lu ty  zastawne Bjus-S  
uospodarstwa Kraj. 92, 93. ^

Giełda pojtnansua
Giełda abużowm poznańska z  dnia 14 bm.: żyto

38 i pó Ido 39 i pół, pszenica 46 i  pół do 47 i pói^ 
jęczmień browarowy 39 i pół do 41. jęczmień prze* 
miałowy 33—35, owies ."2 i  pół do 34 i  pół, osp j 
żytnia 28—29, ospę pszenni. 27 i  pół do 28 i pół, 
mąka żytnia 70 proc 55 . pół, m^ka żytnia Ob 
proc. 57, mąi~i pszenna 05 proc 67—71, groch pol
ny 48—53, groch Wiktor ja cO—82, słoma mierzwa 
p. osuwana 3.05, tendencja słaba, brak gotówzt 
wstrzymuje od obrotów. ,

Giełda wiedeAska
W .titn  «r. 14 b. ir. • !’• i -  i.). E cuniy

AnMter~ai.i 286*— , Belgrad 12*96, Berlin 189*01 
Bruksela 98*02 Budapeszt 128*7a. hopenhaga lfc9*7v 
Londyn 84-54 Madryt 113*86, AedjOian 38*89 i\uwy 
Jura 707*26, Oslo 136*2), Baryz 27*86, i iaga 20*95 
fcolja 6*69, SzlokhoUn 196*9w ita im w a  «9*J6— 79'Ut 
Zurych 13b’6a, Amerykańskie 706 25,meniiecaie 166 76 
paiskie — ijieskic 20*91, węgierskie lo3'a2—

A kcja  i
10 4o+ uiiui 7'fc0 narpftty 29 15 v.*noia¥350 isaita 

k i t r y d ig k u

Zurych, 14. 12 BAT. Bary z ŻO.oooi, Londya 

26.27 >46, Nowy. Jork 5.1. .U, śeigja 72.45, Wtórny 

26.itó, liiszpauja 80.80, tlwiaudja -OJ.J?.-, Beriia 

123-ou, Wiedeń 73.U2.„, SzlokUoim 139.80, o  sio 

137.75, Kopauhaga 138, io ija  3.74.5. Praga la.34, 
Warszawa 58.10, Budapeszi 90.00, Białogród 9.12, 
Ateny 087.5, Konstantynopol 2.08 3/4, Bukareszt 
350, Helsingtors 13.05, Buenos Aires 221.50.

PRO iNOZA NA DZIŚ. iPlM. PrawdopodotW
przebieg pogody. Na wschodzić i północnym wsebo 
dzie w dalszym ciągu pochmurna. Pozatem pogoda 
zmienna. W całym kraju, zwłaszcza na wschodzie 
Umiarkowane lub iijewielkie opady śnieżne i lekkie 
kilku-sfopniowe' mrozy. Słabe wiatry zachodnie, po 
tern północno-zachodnie.



DROBNE OGŁOSZENIA
GŁUCHOTA ULECZALNA. Fenomenalny wyna

lazek „EUFONJA", zalumonstrowamy specjalistom. 
—  Sami się w domu wyleczycie z przytępionego 
słuchu, szumu i cieknięcia z uszów. — Liczne po- 
dziękowaniak — Pouczającą broszurę wysyła btx- 
Ołatnto na żądanie: tonja**, Uszki solo Krakowa.

1480 *
_  -

PRAK1Y KANTA bu rowego z dobrego domu po
szukuje się do większegę przedsiębiorstwa handlo
wego. Zgłoszenia pul JP.“ do Adm. „N. Dzienni-

O A  0 4  -ka“ . 30 84 z

W  CENTRUM Podgórza poszukuję od zaraz po
koju bez utrzymaniu Zgłoszenia pod „1927“ do 
Adm. „N. Dziennika", 3088 z

CHCESZ OTRZYMAĆ TOSADĘ? Musisz okoń 
czyć kursa iacbowe korespondencyjne proL Sekub 
wicza, Warszawa, Źórawlh 42. Kursa wyuczała Ustr 
wnie: buchaherji, rachunkowości kupleck'ei, kort 
•pondeucli handlowe], stenografii, nauki handlu, pra
wa, kaligraf]!, pisania na maszynach. towaroznaw
stwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego. Po 
ukończeniu Świadectwo * -  h b A jG lL  PROSPEK
TÓW! 2756 z

FARBFARMa I chemiczna pralnia z mieszkaniem 
iwolnem zaraz do sprzedania. Wiadomość: Biuro 
ogłoszeń Fiachgnuid, Wadowice, pod „Farblcrnia".

3037 z

i UNIEW AŻNI \ SkC zgubione 2 weksle od firmy 
Jfspecet" na kwotę zł 300 (100 l 200): H. Feder- 
BrOn, Kraków. 1481 g

i UNIEWAŻNIAM akradzicoe tymczasowe zaświad 
cienie, w ydano pucz P. K. U. w Winie 3 p. art. 
Ciekli < j, na nazwisko Jan Fcmerek, plut. 1482 g

TOMASZ SZCZFPANFK, ar. w r. 1904 w Cmole- 
nśe, u KołbuuowE. andewanaśa zgunooe dokumenty
wojskowe. 3087

Zastępstwo I układ fabryczny
Sp. Aac. Fabryki Olejów I Iłnszczów Roślinnych 

J. O. POI OKA Synowie. Będzin-Małobądź
W IK C E K 1 Y  R O S Z K O W S K I ,  K R A K Ó W
MlkełJiska L. 32 -  T tłę łeny  Nr. £419,4104
•ternie :eż- <CI*« rycynowy medyczny i techniczne 

 ............................. alnC l * ]  rzepakowy jadamy i techniczny 
01*1 koko bot* techniczni 
O I*J  lnianv

Efe I  E R  k | | # R  nlsdekrwislaióusu-
[ |  ^  £  | |  |  ̂  wa działa wzmacniają

.nu, odżywcze podn eta
apetyt, nieoceniony srodea dla rekonwalescentów 
Mra K n y s ito fe rs k iM O  .
-€07i W in o  c h łn c w o -ż e ła z łs t *
na maladze hiszpańskiej. — l)o nabycia we wszyst
kich aptekach i d,ogr?jach. — Cena za H. 4'ili Zł. 
pól 2'4(>. — We własnym interesie żądać wyraźnie 

'Mra Knysztoforukiego Wino ckinowo-ielastate. 
Laboratur. chem.-farm. Mr. M. Krzy9ztoforoki.Tarnów

-a—
CHOR OBY PŁUCNE 

SA ULECZALNE
Gruźlica płuc. Suchoty. Kaszel. Suchy 
katzul. K c m l  iluzor y Kecne poty. 1 atar 
osi r»i II. Katar krtani. Z a f egmienie. Krwo
tok gwałtowny. Krwloulwi*. C żk ćć. 
Ręęni< astmatyczne. Kłucie w boku itd. 
są uleczalne. 3082u

Juz iys ą?‘ osób zostało wyleczonych, 
froaze ażąd-t natychmiast fcc jej ks ąsk'

’ f L i iN a ia y  s y s te m  o d l y w c i y u  który 
juł wielu uratował. Ten system może być 

\ tw  v  i stosowany przy zwskłym trybie życia
"1  I i ułatwia szybko zwalczać chorubę. Y aga

1  I .  1 ęi«ła zwiększa się, a stopniowe zwapnię
T l  ty  1 nie koi cierpienia, i owag w zakresie wie-
V I  '  r iM  i m m  Jzy i> karskiej potwieidzają zalety mojej

* w W ' metody i chętnie |ą zalecają. >m wcześniej
rozpoci.ętv> kurację poaług i-ujcj metody tóm lepsze osiąga się wyniki. Z u p e ł 
n i *  g r a t is  otrzyma każdy moją książkę z której dowie się o wiciu rzeczach 
naukowych. A więc każdy, tomu dolega ą cierpienia, kto pragnie pozbyć się 
<cb szybko, radykalnie i bezp .cznie niecn napisze jeszcze dzisiaj, l o w tarzam 
z Łaciek em, każdy otrzyma wskazówki E U p e łn l*  R * z p ł * t n l *  bez żadnego 
zobowiązań a ze swej strony i każdy lekan napę., co zaakceptuje ten uznany 
za doskioały pr ez wybitnych protcaoiów „ N e w y  s p o s ó b  e t ł y W l i n  4”  

To też w interesie każdego leży, aby natych. .asl napisał i każdy zswute 
obsłużony zostanie ar m fjscu przez moje przedstawicielstwo. N ech każdy się 
muezy i wzmocni, dązen>u on zdrouu z książki doświadczonego lekarza. 
Ka'ązlta ta aoaaje otuch’, i iośj życia i zw.aca aię z apelem do wszystkich 
obory eh, inteiesn.ąeych ślę obecnym sianem leczenia pł-e. Mój adres:
f l lO R f l  r U M N I R ,  ■ * r l lH -N * U lU I  (n ,  K a s t a l i a s t r .  2 4 . -  Oddział 148
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WALNE ZGROMADZENIE
Członków Spółdzielni „PELTAN**

Spółdzielczy komisowy handel skór 
Spółdzielnia z ograniczoną oup. w  Krakowie

uchwaliło w dniu 2  grudnia lWffi r. zmianę 
§ 2 9  statutu w ten sposób, że § 29 brzmi obecn i e:

Każdy członek musi wpłacić goitó wką przy wistą- 
jidiu  przynajmniej jeden udział w kwocie luO zł. 
(310 złotych), woltiu jednak człutikuwl deklarować 
i optac’ć wiięcej udz'a!ow. Zwrot udziału następuje 
najpóźni w 6 utesięcy po WaJuorn Igrumaduitniu, 
zatwlerdzającem zamknięcie rachunkowe za bu rok 
administracyjny, z końcem którego członcL przestał 
n m być po myśli § 10 statutu.

Roszczenia o wypłatę udziału ulegają przeda wire- 
niu z upływem lat 5-du, a kwoty przedawnione 
przekazuje się w całości do fundusiu zasobowego.

Spółdzielnia gotowa iest na żądanie zaspokoić 
wszystkich wierzycieli, których wierzytelności ist
nieć będą w dniu ostatniego ogłoszenia, względnie 
złożyć do depozytu sądowego kwoty, potrzebne na 
zabezpieczenie wierzytelności niepłatnych lub spor
nych.

Wlerzyoeji, którzy nie zgłoszą się do Syóliklelir 
w przeciągu trzech miesięcy od dnia ostatniego 
ogłoszenia, uważać się będzie za zgadzających się 
na zmianę § 29 statutu. 3083 z

GARDEROBĘ
i konfekcją dziecięca
dla chłopców i dziewczynek > o lat 12. wykonuje 
tanio i bardzo gustownie OaNiJko Pracy, Kra
ków, ul. Mikcłsjikc L. 9 , II. p. -  Um owien * 
prrj jmuje się od 1 1 - i praedpol - Zamówienia 
z prowincji nakuteeznić można bez mierzenia

I

Z A K O P A N E
P m slcM l „Rtd|onM

uJL Chałubińskiego 
u r i r ł  Bcrenbaturówny1

po gruntownym remoncie
poleca eszcze kilka wol
nych po! oji. — Kuchnia 
warszawska wykwintna.
Ceny prz- stę ne. 2910x

IISPIIEIIŻ
RESZTEK

PO łŁAjfcDEJ C£KIE

JM«r

DOM JEDWABIU
t O r k e l  f ska
Kraków, FLORJAn SKA 22

P i l f t W M O I Z C B N M  JAK O ;  Cl

KARPIE tuczone
żywe, oraz inne gatunki ryb codzieppie 
:-078x sprzedaje

Kazimierz O C O R Z JłŁ Y
Kraków, ul. S tucpik iks 11. TaL70f4.

Nadessiy newefazcity
na płaszcze i suknie tfr ttsi fe

do Piacowni Ogniska Pracy, Kraków^ 
ulica Mikołajska 9, 11. p.

Zamówienia przy uu je się między eodz. 11-1  pizedpoł.

Z K W l a d o i f f i e w i p .  f

Wielki wybór 
nainowssych tfłlel
z literatury łieFr, Jakiej i ljc ea tk is j
w oryp i nnmsczeniach * Wjdawuiclw : Fctybla, 
Central, BCcher, tultur-Liga Harz i R. j-Owi* 
{i321bp z vx iidnia poleca

‘j i M a  JBdaistyncB t l m c l r e  T r f r k p
RzctzCw, O aU iou ik lr^o  L. 1.

Najdogudnlejste warunki spłaty

w y d a w a n y  p r t u  C c n tra tn a  b iu r o  O r g a n iz a c ji  S jo ń fK la j  
L o n d y n  IV. C. 1 .  7 ?  G re a t  R u fs c ls t r c c t .

•V'

i
„ P r e is e -A a w u a * *  wychudzi co tydzień 

w niemieckim języku i zawiera azczegó- 
łowe wyciągi z prasy sjoniatyc/no, ealego 
'wiata, a w  a «■ gólńoiof Palestyny.

„ P r r S * e * R c v u O tl jest wiernem > v o** ■  
eiadłem opinji publicznej ruchu sjoa.

„ f - r a i  ■ b-RcwikO*' dostarcza niezbędnego 
materjału informacyjnego każdemu i »  
fereaującemu aię poważnie niebem ajon.

1
Prenumerata na rok 1928 wynosl IO  łZ y lln g O W  a n g la l ik lc h .  —  Wcześniej zama
wiającym będą dostarczone bezpłatne numery, które ukażą .się do 1 styczniu 1928 r. 

Przekazy pieniężne unraszi aię na powyższy adres.
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IWydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy 
K- aktor odpowiedzialni'. Zygfryd Moses. —i

Dziennik": Zygmunt tlockwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm berkelfaammer.
Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod narządem Maksymiliana Feldmana


